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SOVIETŲ SĄJUNGOS SPORTININKAI
TURI REMTI VALSTYBĖS PRESTIŽĄ

KIEVAS. — Amerikos ir Sovietų Sąjungos metinės lengvo
sios atletikos varžybos pasibaigė sovietų sportininkų laimėjimu. 
Ne tik moterys, bet ir Sovietų Sąjungos vyrai nugalėjo amerikie
čius 118-112 taškų skirtumu, šis JAV pralaimėjimas sporto ko
respondentų yra aiškinamas pavargimu, ligomis ir nepakankamu 
dėmesiu sportui apskritai. Sovietų spauda garsina savo laimė
jimą ir jį aiškina sovietinės sistemos pranašumu prieš kapitalis
tinę.

DIDIEJI AMERIKOS BOMBONEŠIAI
DAUŽĖ PRIEŠO KAREIVIŲ TELKINIUS

SAIGON AS. — Pietų Vietname amerikiečiai vėl panaudojo 
savo didžiuosius' astuonių sprausminių motorų B-52 bombonešius. 
Šį kartą jie puolė Doxa rajoną, kalnuotoje apylinkėje, 350 mylių 
į šiaurę nuo Saigono. Per 45 minutes lėktuvai išmetė 500 tonų 
įvairaus dydžio bombų, šioje vietoje Pietų Vietnamo žvalgybos 
žiniomis buvo koncentruojama Viet Congo kariuomenė.

Nemažai pabaltiečių
Sovietų Sąjungos lengvaatle- 

tų tarpe dalyvavo ir keli lietuviai 
Kęstutis Orentas gavo ketvirtą 
vietą 5,000 metrų bėgime. Adol
fas Aleksėj ūnas užėmė antrą vie
tą 3,000 metrų kliūtiniame bėgi
me. Rutulio stūmime trečią vie
tą po dviejų amerikiečių gavo 
Viktoras Lipšnis. Laimėtojų len
telėse matosi ir daugiau nerusiš- 
kų pavardžių: Edwin Ozolinš, 
Rein Teip, Rein Aunt, Janis Lu- 
sis, Mart Paama (abu užėmę 
pirmąsias vietas ieties metime).

Amerikos lengvaatletų trene
rių sąjungos prezidentas Easton, 
komentuodamas varžybų rezul
tatus, nurodė, kad Amerikos 
sportininkai buvo neprižiūrimi. 
Daugeliui truko miego, kiti per
sišaldė ar susižeidė prieš svar
biąsias rungtynes. Truko gero 
planavimo, ir dėmesio gerai spor
tininkų kondicijai.
Sportas — ideologinis ginklas

Sovietų Sąjunga į rungtynes 
su Amerikos sportininkais krei
pė didelį dėmesį. Dar birželio 30 
dieną “Pravda” rašė, kad sovie
tų atletai negali lengvai žiūrėti 
į varžybas su Amerikos sporti
ninkais. Jie negali pralaimėti. 
“Izvestia” birželio 13 dieną ra
šė, kad “Kapitalistai norėtų at
skirti sportą nuo tautinės reikš
mės problemų. Jiems tai nepasi
seks. Tarptautinis sportas yra 
karas tarp skirtingų idėjų. Ka
ras tarp kultūrų yra karštas ir 
sportas yra to kultūrų karo da
lis.” Tame pačiame numeryje 
“Izvestia” aiškina, kad “sportas 
sovietų valstybėje yra ideologi
nis ginklas, nukreiptas prieš sve
timų idėjų agresija”.

Valstybė duoda sąlygas
Kokį didelį dėmesį sovietai 

kreipia į tarptautinius sporto su
sitikimus rodo ir “Pravdos” 
straipsnis gegužės 13 dieną. 
Laikraštis nurodo, kad čempio
nus galima atrinkti tik iš didelio 
skaičiaus žmonių. Todėl sovietų 
sportininkai turi gauti daugiau 
galimybių sportuoti, daugiau 
aikščių, salių ir trenerių. Darbi
ninkų, ūkininkų ir studentų da
lyvavimas sportiniame judėji
me Sovietų Sąjungoje per pasku
tinius metus išaugęs iki 43 mi
lijonų žmonių. Iš jų 11 milijonų 
dalyvauja varžybose respubliki
niu ir visos sąjungos mastu.

“Izvestia” liepos 8 dieną ra
šo, kad paruošti gerą lengvaatle
tį, kuris galėtų laimėti tarptau
tinėse varžybose reikią nema
žiau 10 metų intensyvaus tre
ningo. Juos paruošti gali tiktai 
tie asmenys, kurie patys yra bu
vę tarptautinio masto sportinin
kai, todėl, sako laikraštis, vals
tybė turi sudaryti jiems sąly
gas, kad jie galėtų atsidėti tik 
sportininkų atrankai ir jų ug
dymui.

ACCRA. — Ghanos preziden
tas Nkrumah atidarė pirmą 
Ghanos televizijos stotį. Jai va
dovauja Amerikos negrė Shirley 
Du Bois.

IŠ VISO PASAULIO

RAWALPINDI. — Pakistano 
prezidentas Ayub Khan pareiš
kė, kad Pakistanas nenutrauks 
ryšių su komunistų kraštais 
tam, kad pataisytų santykius su 
Amerika. Neseniai Pakistanas 
užmezgė diplomatinius santy
kius su Albanija, kuri yra Kini
jos komunistų linijos rėmėja Eu
ropoje.

LONDONAS. — Specialus pre
zidento Johnsono pasiuntinys 
Averell Harriman pasikalbėjęs 
Jugoslavijoje su prezidentu Ti
to ir jo svečių Indijos premjeru 
Shastri, atvyko į Londoną.

LIMA. — Peru kalnuotame 
kelyje nukrito į tarpeklį žmonių 
pilnas autobusas. 27 asmenys 
žuvo, 29 buvo sunkiai sužeisti.

Pekinas. — Komunistinė Ki
nija skundžiasi, kad Amerikos 
kariniai lėktuvai persekiojo at
viroje jūroje plaukiantį kiniečių 
prekinį laivą, kuris plaukė į 

Kambodiją.
Ammanas. — Jordnno vyriau

sybėje atsistatydino 5 ministe
rial.

VANCOUVER. — Kanados 
miškų departamentas įsakė už
daryti kai kuriuos miškingomis 
vietomis einančius kelius ir nu
traukti miško kirtimo darbus. 
Du mėnesius trukusi sausra la
bai padidino miškų gaisrų pavo
jų. Vancouverio provincijoje 
miškas dega net 26 atskirose vie
tovėse.

Azijos komunistai 
nenori jokių derybų

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos prezidento Tito ir Indijos 
premjero Shastri pasitarimai 
baigėsi komunikato paskelbimu. 
Jame sakoma, kad abu kraštai, 
kartu su kitomis neutraliomis 
valstybėmis stengsis surasti tai
kingą Vietnamo konflikto spren
dimą. Komunikate sakoma, kad 
tokiam sprendimui kelias paleng
vėtų, jeigu Amerika nustotų 
bombardavusi šiaurės Vietna
mą.

Šiaurės Vietnamo komunistų 
laikraštis iš anksto pasmerkė Ti
to ir Shastri pastangas. Savo 
puolime laikraštis įjungia ir bri
tų valdžios asmenis. Visi jie esą 
laksto aplink reklamuodami 
Amerikos siūlomą “besąlyginių 
diskusijų” principą.

Panaši reakcija pasirodė ir 
Kinijos komunistų spaudoje. 
Partijos laikraštyje rašoma, kad 
praėjusiame Helsinkio jaunimo 
kongrese sovietų atstovai pa
rėmė taikingo sprendimo Vietna
me pasiūlymą, kurį padarė Ame
rikos delegatai.

Kinų laikraštis sako, kad so
vietai nori atnaujinti “nuvalkio
tą Chruščiovo temą”, esą Vietna
mo konfliktas galįs įsiliepsnoti 
į pasaulinį karą. Sovietai ieš
kodami taikos Vietname, išduo
da Vietnamo liaudies interesus 
ir pasitarnauja Amerikos im
perializmui.

Šią vasarą negrų organizacijų 
veikla smarkiai padidėjo ne tik 
pietinėse valstijose, bet ir šiau
rėje. Pirmadienį apie 130 de
monstrantų negrų vaikščiojo 
prie Čikagos mero Daley namų, 
3536 So. Lowe, čia įvyko su- 
sistumdymas. Policija suėmė 
vieną negrą ir vieną baltąjį. Či
kagoje beveik kasdien negrai de
monstruoja, reikalaudami, kad 
mokyklų superintendentas Wil
lis būtų pašalintas iš pareigų. 
Negrai jį kaltina, kad jis nepri
leidžia prie mokyklų integraci
jos.

Columbijos miestely, Mississi
ppi buvo apšaudytas ir padegtas 
negrų organizacijos būstas. Pen
ki jame buvę negrų veikėjai li
ko nesužeisti.

Jau keli mėnesiai negrai pike
tuoja Philadelphijos Girard ko
legiją, kurioje negrai nepriima
mi. Demonstracijos nesiliauja ir 
Bogalusoje, La., kur sekmadie
nį negrai žygiavo į miesto tary
bos rūmus. Demonstraciją lydė
jo stipri policijos apsauga. Bal
tieji, protestuodami negrų de
monstracijas, buvo susirinkę ne
toli Bogalusos esančiame Pearl 
River miestelyje, kur mitingui 
vadovavo'Ku Klux Klano vadai.

Mitingai Delaware
Kartu su pagyvėjusią negrų 

organizacijų veikla, stipriau pra
dėjo veikti ir Ku Klux Klanas. 
Delaware valstijoje jau seniai 
nebuvo didesnių šios rasistinės 
organizacijos mitingų. Praėjusį 
šeštadienį apie 2,000 baltųjų su
sirinko Bear, Del., vietovėje, kur 
buvo pasakyta nemažai kursto
mųjų prieš negrus kalbų. Da
lyvavo pats Ku Klux Klano “Im- 
erial Wizard” Robert Shelton. 
Vakare buvo sudegintas didžiu
lis, 40 pėdų aukštumo kryžius. 
Susirinkę žmonės' prieš negrus 
nukreiptas kalbas palydėjo ova
cijomis ir plojimais.

Nuosaikesnieji negrų vadai 
pradeda abejoti, ar jų aktyvi 
veikla, demonstracijos ir pikie- 
tavimai duoda reikiamos naudos. 
Jau pasigirdo balsų, kurie sako, 
kad per didelis aktyvumas, pasi
priešinimai policijos nurody- 

|mams, gatvių susisiekimo truk

Prezidentas Johnsonas pasirašė medicare įstatymą Independence miestelyje, Trumano knygyne, 
kur laikomi visi prezidento Trumano asmeniški ir jo valdymo laikotarpį liečiantieji valstybiniai 
dokumentai. Pasirašymo aktą stebėti ir prezidentą Johnsoną pasveikinti susirinko didokas skai

čius žmoniy.

JAV NEGRŲ TEISIŲ KOVA GYVĖJA 
Kartu stiprėja ir Ku Klux Klanas

AMERICUS, Ga. — šiame nedideliame Georgijos mieste vis 
didėja rasinė kova tarp baltųjų ir negrų. Praėjusią savaitę buvo 
peršautas ir ligoninėje mirė jaunas, 21 metų baltas vyras Andy 
Whatley. Ryšium su jo mirtimi policija suėmė du negrus. Neg
rų demonstracijoms vadovauti į Americus turėjo vakar atvyti 
pats Martin Luther King, tačiau dėl didelio įtempimo mieste jis 
susilaikė nuo tos kelionės. Policija bijo, kad baltieji, keršydami 
už Whatley nužudymą gali nužudyti kelis negriis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

dymas daugiau kenkia negu pa
deda visai negrų teisių kovai.

Kenkia nusikaltimai
Dar daugiau kenkia atskirų 

negrų įvykdomi nusikaltimai. 
Pirmadienį Čikagoje buvo suim
tas 35 negras, kuris požeminio 
traukinėlio stotyje užpuolė bal
tą 19 metų mergaitę Karen Fra
zer. Ji ligoninėje negrą atpaži
no. Jis gynėsi nieko apie užpuo
limą nežinąs, tačiau policija jam 
parodė jo paties piniginę, kurią 
jis pametė stotyje. Nukentėju
sioji Frazer buvo išrengta, išnie
kinta, jai išmušti visi dantys, 
sulaužytas žandikaulis ir nosis.

šitoks gyvuliškas elgesys su
jaudino visą miestą. Policija pa
skyrė dar daugiau patrulių sau
goti požeminių traukinėlių sto
tis. Tokie įvykiai kenkia visam 
negrų teisių judėjimui. Daug 
baltųjų tvirtina, kad negrai tik 
tada gaus lygias teises, kai jų 
elgesys įrodys, kad jie tų teisių 
užsipelnė.

Susitarė paleisti 
politinius kalinius
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų respublikoje, tarpinin
kaujant OAS žmogaus teisių ko
mitetui, abi pusės — karinė jun
ta ir sukilėliai susitarė pamažu 
paleisti abiejų laikomus politi
nius kalinius. Jų skaičius sie
kia virš 1,000. Visi jie yra ka
lėjime laikomi be jokio teismo. 
Karinė valdžia laiko apie 500 po
litinių kalinių Santo Domingo 
mieste ir apie 250 provincijos 
kalėjimuose. Sukilėliai turi su
ėmę 140 valdžios policininkų ir 
apie 100 civilių. Sudarytos ko
misijos kalinių bylas aiškins ir 
politinių kalinių skaičių kalėji
muose bandys sumažinti.

Apie 40 asmenų yra visai din
gę. Dar nežinia, ar jie slapstosi, 
ar yra pabėgę į užsienį. Mano
ma, kad ne vienas politinis kali
nys bus nužudytas ir jų kūnai 
sunaikinti.

SANTIAGO. — Chiles futbo
lininkai sumušė Columbiją 7-2.

♦ Amerikos prekinis laivas ne
toli Tokio susidūrė su Japonijos 
tanklaiviu, kuris skilo pusiau ir 
nuskendo. Japonų laivo įgulos 
vienas narys buvo išgelbėtas, ta
čiau 18 kitų dar nepavyko su
rasti miglotoje jūroje.

♦ Naujausias Amerikos ato
minis povandeninis laivas bus pa
krikštytas negro vardu -“George 
Washington Carver”.

♦ Pietų Korėjoje nuo apdegi
nto mirė 62 metų politikas, ku
ris liepos 21 dieną buvo save 
padegęs protesto ženklan dėl Ko- 
rėjos-Japonijos sutarties.

♦ Irano sveikatos ministeris 
pranešė, kad choleros epidemijo
je mirė 89 asmenys. Liga siau
čia ir Afganistane, kur jau mirė 
100 žmonių.

♦ Prancūzijos vyriausybės na
rys Andre Malraux Pekine kalbė
josi su Kinijos premjeru. Kini
jos žinių agentūra sako, kad pa
sikalbėjimas buvęs draugiškas.

♦ Vakar keturiose Amerikos 
valstijose buvo pastebėti “ne
atpažįstami skraidą objektai”. 
Oklahomoje, Texas, Kansas ir 
Arkansas valstijose buvo mato
mos įvairiaspalvės šviesos, tri
kampių ir keturkampių forma
cijos. Skraidą objektai buvę pa
gauti ir aviacijos radaro stočių. 
Pranešimai apie tuos nežinomus 
objektus buvo gauti iš polici
jos pareigūnų, kalėjimo prižiū
rėtojų ir kareivių. Karinė avia
cija aiškina visus pranešimus,

♦ šiaurės Vietname komunis
tai numušė vieną JAV lėktuvą. 
Lakūnas nusileido su parašiutu, 
tačiau jo išgelbėti nepavyko. 
Manoma, kad jis bus patekęs 
nelaisvėn.

Oregono gubernatorous pritaria pre
zidento Johnsono Vietnamo politikai, 
bet kai kurie šios politikos aspektai 
jam nepatinka. Visi kiti gubernatoriai 

remia Johnsono politiką.

Kitose Pietų Vietnamo vieto
se komunistai trumpais, nedide
lėmis jėgomis vykdomais puoli
mais, apšaudė net 15 atskirų vie
tovių netoli Saigono. Kada padi- [ 
dėjo amerikiečių kareivių skai
čius ir jie pradėjo aktyviai da
lyvauti kovose, komunistai su
grįžo prie senos savo taktikos — 
pulti mažais būreliais, keliose 
vietose iš karto. Matyt, kad ko
munistai nenori susitikti su ge
rai ginkluotais ir gerai apmoky
tais amerikiečių kareiviais.

Baigė valyti džiungles
Kelias dienas užtrukęs džiung

lių valymas, kuriame dalyvavo 
apie 2,000 amerikiečių parašiu
tininkų, nedavė lauktų rezulta
tų. žvalgybos žiniomis tose vie
tose, į pietus nuo Saigono turėjo 
būti visas komunistų batalionas. 
Jis nežinia kur pasitraukė, ame
rikiečiams pavyko nušauti 3 ir 
į nelaisvę paimti kitus 3 komu
nistų kareivius. Penki parašiu
tininkai buvo sužeisti, kai netikė
tai per arti nukrito pačių ame
rikiečių artilerijos sviedinys.

Šiaurinėje krašto dalyje viet
namiečiams pavyko nukauti 37 
priešo kareivius. Nežiūrint į 
didelius vietnamiečių dalinius, 
kurie patruliuoja kelią nr. 19, 
komunistams pavyko susprog
dinti vieną tiltą ir tą kelią per
kirsti. Kelias eina iš pajūrio 
miesto Qui Nhon iki strateginiai 
svarbaus centrinio kalnų forto 
Pleiku.

Moterys karių eilėse
Korespondentai iš Pietų Viet

namo rašo, kad komunistai vis 
daugiau savo kovose panaudoja 
moterų. Jos tinka ligonių slau
gymui ir maisto gaminimui, ta
čiau paskutiniu metu moterų 
randama ir kovos grupėse/ Daž
nai moterys yra panaudojamos 
ryšiams palaikyti tarp atskirų 
partizanų grupių. Jos padeda 
bombas tokiose vietose, kur vy
rams yra sunku prieiti per sar
gybas. Labai dažnai moterys 
vaikščioja po Viet Congo užim
tus kaimelius ir ten agituoja vy
rus stoti į partizanų eiles. Ko
munistų užimtose vietovėse vei
kia “Kareivių motinų” organi
zacija. Jos tikslas esąs skleis
ti komunistinę propagandą, rink
ti maistą, palaikyti ryšius ir šni
pinėti.

JAV personalo pakeitimai
Kartu su Amerikos ambasado

riaus pasikeitimu, Saigone įvyks 
ir daugiau amerikiečių persona-

I lo pakeitimų. Jų svarbiausias 
yra pakeitimas James Killen, ku
ris vadovavo Amerikos ekonomi
nės paramos Pietų Vietnamui 
programai. Prieš tai jis pana
šias pareigas ėjo Korėjoje, Pa
kistane ir Jugoslavijoje. Kores
pondentų klausiamas, kodėl jis 
atsistatydino, Kįllen atvirai pa
reiškė, kad naujasis ambasado
rius Lodge pareikalavo jį pa
keisti.

Prezidentas Johnsonas apkal
tino, nenurodydamas pavardės, 
vieną respublikonų politiką kon
grese. Jis sulaužęs prezidento 
pasitikėjimą ir papasakojęs laik
raščių atstovams apie slaptus

Nusiginklavimas ir 
V. Vokietijos gynyba

ŽENEVA. — Nusiginklavimo 
konferencijai prasidėjus, vaka
rų pasaulio delegatai tariasi, kaip 
surasti bendrą kelią derybose su 
sovietais. Svarbiausias klausi
mas — atominių ginklų išpliti
mo klausimas turės neabejotinai 
susidurti su Nato valstybių ato
minio laivyno planu ir su Vakarų 
Vokieijos klausimu.

Vakarų Vokietijai atominių 
ginklų nenori duoti ne tik so
vietai, bet ir britai, kanadiečiai 
ir kiti konferencijos dalyviai. 
Amerikos delegacija būtų pa
tenkinta, jei visos vakarų pasau
lio valstybės galėtų suderinti vi
sus savo planus ir su vienu pa
siūlymu pasitikti sovietų reika
lavimus.

Sovietų atstovas Tsarapkinas 
jau pareiškė, kad sovietai nepa
sirašys jokių ginklų kontrolės su
sitarimų, jei vakariečiai neat
sisakys savo atominio bendro lai
vyno planų. O tie planai reiškia, 
kad Vakarų Vokietija būtų 
įtraukta į atominių ginklų val
dymą, planavimą ir šiokią tokią 
jų kontrolę.

Rytų Vokietijos komunistų 
vadas Ulbrichtas pareiškė sek
madienį, kad jis būtų pasiruošęs 
siekti su Vakarų Vokietija nor
malių santykių, jei Bonos vy
riausybė atsisakytų dalyvauti 
tarptautiniame atominiame lai
vyne ir pasirašytų susitarimą, 
draudžiantį atominių ginklų pli
timą.

Vakarų Vokietija tokį susita
rimą atsisako pasirašyti, kol jos 
saugumas nebus garantuotas. 
Vokietija šiuo metu turi 460,000 
vyrų moderniai ginkluotą kariuo
menę. Jos saugumui tačiau yra 
reikalinga atominių ginklų, ga
rantija arba dalyvavimas bend
roje su kitomis Nato tautomis 
atominėje gynyboje.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė sudarė komisiją aptarti 
Indijos maisto trūkumo klausi
mus. Komisija pasiūlė įvesti In
dijoje maisto korteles.

SEOUULAS. — Pietų Korė
joje buvo nuteisti po tris mėne
sius kalėjimo du amerikiečiai ka
reiviai už tai, kad jie girti bū
dami pririšo korėjietį civilį prie 
savo automobilio ir traukė jį že
me.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos futbolo komanda Pasaulio 
Taurės žaidynėse nugalėjo Pa
ragvajų 3-0.

prezidento duotus kongreso na
riams paaiškinimus. Preziden
tas apgailestavo ne tik tą faktą, 
kad minėtas respublikonas su
laužė prezidento pasitikėjimą, 
bet jis dargi iškraipęs prezidento 
žodžius ir visas jam suteiktas 
slaptas informacijas.

Daugelis laikraščių spėlioja, 
kad prezidentas kalbėjo apie res
publikonų vadą atstovų rūmuose 
Gerald Ford (Mich.).
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

—... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

APSAUGA NUO SULENKIMO - ATLOSIMO SUŽEIDIMŲ
Labai nemalonius ir nuolatinius sužalojimus palieką 

sulenkimo - atlosimo sužeidimai susisiekime mažės tada, 
? kai mes imsimės reikiamų apsaugos priemonių.

Susisiekimo nelaimėse labai 
dažnai pasitaiko nukentėti dėl 
taip vadinamo sulenkimo-atloši- 
mo sužalojimo (whiplash inju
ries). Tokie sužalojimai atsi
tinka staiga sustojus mašinai, 
ar kitai mašinai sutrenkus sė
dinti j Į. Tada staiga stipriai pir
myn pasiduodama, o po to stip
riai atgal atsilošiama. Taip su- 
sižalojama dažnai net labai ma
žose susisiekimo nelaimėse, kai 
jokio kito sužalojimo nesti. To
kie sužalojimai gali neduoti sun
kių pasėkų, bet kartais po jų gali 
gautis sunkios — net mėnesiais 
ar metais besitęsiančios negalės.

Dažniausiai sužalojamas kaklas
Dažniausiai pasitaiko sulen- 

kimo-atlošimo būdu sužaloti ka
klas. Tai atsitinka sutrenkiant 
mašinos užpakalį (rear-end col
lision). Toks susidūrimas stip
riai palenkia pirmyn mašinoj sė
dinčiuosius. Paprastai, žmogus 
ramiai sau sėdi mašinoj ir ne
jaučia artėjančio susidūrimo. 
Kūno staigus pirmyn palenkimas 
stipriausiai pasireiškia kakle ir

Gyvenimo tiesa
; viršutinėj stuburo daly. Kai kū
nas palinksta pirmyn tiek, kiek 
jis gali — tada kūnas esti meta
mas atgal: stipriausiai atgal ta
da esti atmetama galva ir kaklas. 
Toks kūno lankstymas gali būti 
pakartotas kelių sekundžių laiko
tarpyje. Dėl to gaunasi pertem
pimas ir nubrozdymas kaklo stu
buro raiščių ir raumenų. Kar
tais taip nukentėti gali ne tik 
kaklas, bet ir žemutinė stuburo 
dalis.

Smegenų sutrenkimas 
susisiekimo nelaimėse

Taip pat ir smegenys esti su
žalojami net pusėj visų sulenki- 
mo-atlošimo sužeidimų (cerebral 
concussion). Tai įvyksta dėl 
staigaus mechaniško poveikio — 
spaudimo į smegenis, kai galva 
sulenkiama pirmyn ir staiga at
metama atgal. Už tai minėtai 
susižeidus gaunasi atitinkami 
reiškiniai.

Sulenkimo - atlosimo 
sužalojimo pasėkos

Tokiems asmenims gali užeiti

Aivudo suruoštas visiems lietuviukams ketvirtasis mednis vaiku festivalis. Vaikai 
gieda himnus. Vadovauja akt. Alfas Brinką, Z. Juškevičienė, mok. Ml Šulaitienė ir 

mok. Stasė Petersonienė.
Nuotrauka B. Lungio

Lietuviy Protestanfu Tarybos surengtai šviesos Šventėj — Irt. Friendship 
Gardens, Mich, kalbėtojas apie žmoniškąją tiesą gyd. J. Adomavičius ir kul
tūrininkai: akt. Alfa Brinką (dešinėj), inž. J. Šlabokas ir Stasys Terminas.

Visi klausosi programos.
Nuotrauka inž. Nagio

current dividend on Investment bonus
4'/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 8:00 r. — 4130 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DĖDŽS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko.para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyveniniu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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laikinas sąmonės netekimas, jis 
gali tęstis keletą minučių ar net 
pusvalandį. Net ir trumpam lai
kui nustojant sąmonės, sužeista
sis ilgesnį laiką esti suglumęs, 
apstulbęs ir sumišęs. Paprastai, 
tokie gauna kaktoj skausmus už 
kelių minučių, kartais už kelių 
valandų ar net dienų po sužeidi
mo.

Ryškiausias sulenkimo - atlo- 
šimo sužalojimo reiškinys yra 
stiprus, aštrus ir protarpiais už
einantis skausmas sprande — 
kaklo srityje. Tas skausmas me
tasi į kaukolę, į apatinį žandi
kaulį, į pečius, į krūtinės prie
šakį ir kartais net į rankas. To
kio skausmo priežastimi esti iš 
kaklo stuburo smegenų išeinan
čių nervų sužalojimas.
"Ketvirtyje tokių sužalojimų at
sitinka iš vietos išėjimas tarp- 
slankstelinio disko kaklo srity
je. Tokios komplikacijos pažy
mys yra aštrus skausmas ir ju
timo pakitimai vienoj rankoj; 
kartais tas jutimo pakitimas kai
taliojasi, iš vienos rankos per
eina kiton.

Tokio sužalojimo atvejais kar
tais tikra psichoneurozė išsivys
to, tokia ji esti labai atkakli, il
gai laikosi ir esti sunku ją pra- 

I šalinti. Tie žmonės, kurie tyri- 
; nėjo tokias susisiekimo nelai- 
mes, pastebėjo, kad visi žmonės 

1 tokioje nelaimėje apturi psicho 
' neurozę. Pastaroji trukdo ir už- 
j tęsia pilną sužeistųjų atsigavi
mą po tokios nelaimės.

Sulenkimo - atlosimo 
sužeidimų tvarkymas

Tokiuos sužeidimus gydyti vi
sada sunkiai duodasi. Sunkes
niais atvejais — tada, kai esti 
jausmų netvarka, kai smegenys 
esti sukrėsti, kai lūžta kaklo 
slankstelis ar kai jis iš vietos iš
eina — priseina sužeistąjį gul
dyti ligoninėn.

Lengvesni sužalojimai tokiais 
atvejais esti gydomi namuose — 
suteikiant sužalotajam poilsį lo
voje, reikale uždedant ant kaklo 
kietą kaklo gorsetą. Toks sužeis
tasis turi žinoti, kad už kelių va
landų ar dienų jam gali užeiti 
jausminis (emocinis) neramu
mas kaip paseka minėto sužeidi
mo.

Nuo sulenkimo - atlosimo 
sužeidimų apsisaugojimas

Kiekvienas sulenkimo-atlošimo 
sužeidimas yra varginąs ir nuo
latinis. Todėl nuo tokios nelai
mės apsisaugojimo priemonės 
yra labai svarbios. Apie 15% 
visų susisiekimo nelaimių, ku
riose esti žmonių sužeidimų ar 
medžiaginių nuostolių, atsitinka 
dėl mašinų viena kitos atsitren
kimo; taip nusiduoda, kai kryž
kelėje viena mašina sustoja; mi
nėtų sužeidimų net 90% pasi
taiko sutrenkiant užpakalinį ma
šinos galą, šitokių nelaimių ga
lima būtų išvengti prisilaikant 
sekančių taisyklių:

1. Turėk stabdžius visą laiką 
tvarkoje.

2. Visada laikytis tinkamo at
stumo nuo priešaky esančios ma
šinos.

6. Prieš sustodamas stebėk 
užpakaly jūsų važiuojantįjį sa
vame atbuliniame veidrodyje, 
tada būsi tikras, kad jūsų su
stojimo ženklas yra matomas; 
tuo pačiu laiku galėsi pakanka
mai pajudėt pirmyn, kad išveng
tum užpakalinės mašinos jūsų 
mašinon atsitrenkimo.

Jei matai, kad negalėsi išveng
ti užpakalinės mašinos atsitren
kimo jūsų mašinos užpakalin, 
geriausiai apsaugoj ama galva ir 
kaklas juos suėmus ir apdengus 
savomis rankomis; jei turi lai
ko — pulk skersai sėdynės, mi
nėtai rankomis savo galvą ir kak
lą prilaikydamas.

Pasiskaityti: Emergency Me
dical Guide, by John Henderson, 
M. D.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Aspirino nemaišyk su kraujo 
krešėjimą mažinančiais vaistais

Klausimas: Po širdies atakos 
gydytojas man paskyrė kraujo 
krešėjimą mažinančius vaistus. 
Juos aš imu po pusę tabletės per 
dieną. Mano pusbrolis studentas 
medikas man uždraudė imti aspi
riną nuo slogos. Ką jis čia daug 
išmano, pagalvojau, ir jo neklau
sydama toliau kai reikia aspiri
ną vartoju. Ąr gerai aš darau?

Atsakymas; Negerai! Ir štai 
dėl ko. Po širdies smūgio ligo
niams vertei, paskirti ilgam lai
kui kraujo pirmdelį krešėjimą 
mažinančius vaistus. Gerai el
gėsi gydytojas juos Tamstai pa
skirdamas. Gerai ir Tamsta el
giesi tuos prieš krešėjimą vais
tus imdama. Tik negerai, kad 
su minėtais vaistais tamsta pra
dėjai maišyti aspiriną, čia stu
dentas medikas buvo teisus dėl 
sekančių dviejų priežasčių.

1. Aspirinas ir kiti salicilatai- 
aspirinui giminingi vaistai — 
didelėmis dozėmis vartojami ma
žina kraujo krešėjimą panašiai 
kaip ir specialūs kraujo krešėji
mui mažinti vaistai. Vartojamo
se aspirino dozėse šiaip žmogui 
nedaug blogo aspirinas tepada
ro. Visai kas kita esti tada, kai 
jau žmogus ima prieš kraujo 
krešėjimą vaistus ir dar aspiri
ną vartoja. Tada dviejų kraujo 
krešėjimą mažinančių vaistų ga
li būti per stiprus veikimas. Ta
da gali žmogus imti sunkiai su
laikomai kraujuoti.

2. Dabar jau įrodyta, kad as
pirinas gali sukelti skrandžio 
gleivinės kraujavimą — jis ją 
pradegina. Iš tokių aspirino pa
darytų žaizdų skrandyje žmogus 
gali gausiau kraujuoti tada, kai 
jis ima prieš kraujo padidintą 
krešėjimą vaistus. Tie vaistai 
bendru vardu vadinasi anticoa
gulants.

Todėl protinga yra pacientams 
patarti neimti aspirino tada, kai 
jie ima antikuaguliantus. Mažos 
dozės aspirino — viena kita tab
letė aspirino ar jo turimo kito
kio vaisto čia pakenkti negali. 
Tik nuo aspirino bei tų vaistų, 
kur jis jų sudėtin įpina gauses
nio vartojimo, imant kraujo kre-

no nuotykių naktį bevaikštant 
papasakoja, bet aš apie tai nieko 
neatsimenu. Gal yra kokios apie 
tą naktimis vaikščiojimą bemie
gant literatūros. Aš norėčiau 
daugiau apie savo ligą žinoti.

Atsakymas: Naktimis vaikš
čiojimas bemiegant yra medici
noje vadinamas somnambulismu. 
Tai sudėtinis žodis iš lotyniško 
žodžių: somnus — miegas, am- 
bulare — vaikščioti. Tai liečia 
du atvejus 1. Pripratimas mie
gant vaikščioti. 2. Hipnotinis sto
vis žmogaus, kuriame žmogus 
pilnai jaučia, bet nieko neatsime
na apie savo patirtį vaikščiojant 
laike miego.

Iki šiol somnambulismas buvo 
aprašomas daugiau fantastiniuo
se romanuose, negu moksliškuo
se veikaluose. Labai mažai yra 
tuo reikalu moKslinės literatūros 
visame pasaulyje. Keletas nau
jų pastębėj imu apie vaikščiojan
čius bemiegant yra paskelbta 
Dr. Allan Jacobson iš Los An
geles žurnale Science, May 14, 
1965, Vol. 148, p. 975. Ten tams
ta gali rasti daugiau žinių apie 
savo ligą.

Tas gydytojas stebėjo devy
nių žmonių bemiegant vaikščio
jimą iš viso 74 kartus. Devynis 
kartus buvo tikras miegant vaik
ščiojimas. Kitais atvejais — 
vien tik buvo sėdima bemiegant.

DETROIT, MICH.
Petras Padolskis — 60 metų 
sukaktuvininkas. Dariaus-Girėno 
klubas ruošia jam pagerbimą

Petras Padolskis yra vienas 
Detroito Dariaus-Girėno kl. su
manytojų ir steigėjų. Jis yra 
kelių sporto komandų mecena
tas, kurios Amerikoje, savo ka
tegorijoj, pirmauja. Aukų rin
kėjai visad atranda kelią į Aly
taus barą ir Petras beveik visa
da yra dosnus ir besišypsąs. Blo
go ir pikto žodžio iš jo neišgir
si. Užtat šiam vyrui Dariaus- 
Girėno kl. visuotiname susirin
kime nutarta suruošti pagerbimą 
ir, ta proga, banketą, kuris įvyks 
Lietuvių namuose š. m. rugpiū- 
čio 7 d., šeštadienį, 7 vai. vakare.

Tiriant tokiuos žmones buvo nuo
latiniai daroma electroencephalo- 
grama, submentalinė electromyo- 
grama ir akių judesiai. Tiria
mieji su aparatais buvo sujungti 
ilgais kabeliais — jie galėjo ju
dėti 20-ties pėdų spindyje.

Per miegą imdavo vaikščioti 
žmonės pirmomis nakties miego 
valandomis. Tas toks vaikščioji
mas nesirišo' su greitais akių ju
desiais. Pastarieji ilgiau tęsiasi 
ir dažniau pasireiškia vėlesniame 
nakties miege. Jie turi ryšio su 
žmogaus sapnavimu. Tiriami 
žmonės sapnavo neilgiau už šiaip 
kitus sapnuojančius žmones. Su
sekta, kad vienas su kitu nesiri
šo nei sapnavimas nei miegant 
vaikščiojimas.

Miegant bevaikščiojantieji 
orientavosi aplinkoje, bet ji 
jiems buvo nesvarbi. Jų akys 
buvo atmerktos. Jų išraiška bu
vo blanki, o judesiai — standrūs. 
Kartais jie kalbėdavo. Į klausi
mus atsakydavo vienskiemene 
kalba ir pyktelėję. Jie galėjo būt 
lengvai nuvedami lovon. Jie vi
sai nieko apie miegant vaikščio
jimą neatsimindavo rytą pabu
dę, ar bevaikščiojant išbudinti. 
Elekroencephalogramos buvo 
įvairios, bet sapnams nebūdin
gos.

Alytaus baro svetainėje
1951 ir 1952 metais Dariaus- 

Girėno kl. pradininkai susirink
davo Alytaus svetainėje (sav. 
Petras Padolskis) ir pakalbėda
vo apie didesnius ir mažesnius 
lietuviškus reikalus — ir papo
litikuodavo. Pagaliau apie 20 
vyrų įmokėjo nario mokestį 
(rinko Vikt. Perminąs). Taigi, 
nuo to laiko jau laikome D. G. 
kl. egzistuojant. Bet niekas ne
vedė protokolų knygos, štai 1953 
m. rugsėjo 19 d. Petro Padolskio 
svetainėje įvyko lemtingas or
ganizacinis posėdis. Reikia pa
brėžti, kad šiai draugijai — klu
bui vardą “Dariaus-Girėno klu
bas” pasiūlė Petras Padolskis. 
Posėdy dalyvavo advokatai J. 
Kovalskis ir A. Conradas: jiems 
buvo pavesta įsisteigusią d-ją 
įregistruoti atitinkamose val
džios įstaigose. Paminėtinas Da
riaus-Girėno kl. susirinkimas 
1953.10.18, kuris buvo sušauk
tas ispanų salėje. Ir visur val
dyboje dalyvavo Petras Padols
kis. Jis D. G. kl. remia ir šian
dien. Pavyzdžiui ruošiamom tra
dicinėm gegužinėm iki 100 dol. 
apmoka samdomos parko vietos 
išlaidas. Ir tokių garbingų stei
gėjų dėka šiandien Detroito lie
tuviai turi didel savo namą su 
baru ir sale.
Pagerbimo akademija—banketas

Tad dariausgirėniečiai savo 
šauniam iniciatoriui ir steigėjui, 
jo 60 m. amžiaus sukakties pro
ga, Lietuvių namuose 1965 m. 
rugpjūčio 7 d., šeštadienį, vaka
re ruošia iškilmingą akademiją 
ir banketą.

Visa lietuvių visuomenė ma
loniai kviečiama ir laukiama mi
nėtame pagerbimo ^vakare. Norį 
dalyvauti, prašomi iš anksto už
siregistruoti D. G. klube telef. 
825-9776.

Viši susitinkame Lietuvių na
muose šeštadienį (rugpjūčio 7 
d.) 7 vai. vakare. Pagerbkime 
čiagimį lietuvį, kuris visad sie
lojasi lietuviškais reikalais ir 
lietuvybės išlaikymu. (mg)

Red, white, and blue greenostufS
Uncle Sam has a couple of plans to 
make your money as easy to save 
as it is to spend. There’s the Pay
roll Savings Plan where you work. 
And the Bond-a-Month Plan where 
you bank.

Easy as pie, but the best part of 
the idea is that there’s a bigger cut 
of the pie for you, the longer you 
hold onto your Bonds. When they 
mature, you get $4 back for every 
$3 you invest.

There’s no state or local income 
tax on Series E Savings Bonds. And 
you may defer payment of the fed
eral income tax until your Bonds 
are cashed.

While your bankroll grows, free
dom throughout the world grows a 
bit, too. And your Bonds are helping 
this cause more than a little.

Get in the U. S. Savings Bonds 
habit, and before you know it, you’ll 
have a pocketful of red, white and 
blue green-stuff that’ll come in 
mighty handy just when you need 
it most.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

. V You can buy Bonds where yon 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

3. Būk visada pasirengęs stai
gioms susisiekimo pasikeiti
mams, ypač staigiam priešakinės 
mašinos sustojimui.

4. Leisk pralenkti tai mašinai, 
kuri perarti prie jūsų važiuoja 
iš užpakalio; jei taip nepasielg
si, toji mašina gali atsitrenkti į 
jūsų mašinos užpakalį.

5. Duok-rodyk reikiamus žen
klus stodamas ar sukdamas.

sėjimą mažinančius vaistus, rei
kia susilaikyti.

Miegodamas vaikšto, viską 
jaučia, bet nieko neatsimena
Klausimas: Taip daug įdomių 

dalykų šiame skyriuje daktaras 
iškeliate, bet kaip ten yra su tuo 
mano naktimis bemiegant vaikš
čiojimu. Namiškiai manimi rū
pinas, saugo ir man visokių ma

Buy U.S. Savings Bonds 
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS
ne V.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation, with the Treasury Department and The Advertising GmncH,
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VILNIUS IR MASKVA REAGAVO I
REZOLIUCIJOS PRIĖMIMĄ

Iškilmiy dienomis prisiminta JAV Kongreso Atst. Rūmų 
birž. 21 priimtoji Rezoliucija ir Pavergt. Tautų Savaitė

Vilniuje, Rygoje ir Taline lie
pos 17 d. iškilmingai minėjus 
Pabaltijo 25 metų pavergimo su
kaktį, visose Maskvos prisiųstų 
politikų ar vietinių Kremliaus 
Statytinių kalbose, žinoma, dau
giausia nurodyta į “šlovingą ko
munistų partijos kelią”, įvai
riais skaičiais įrodinėta, kad per 
25 metus Pabaltijo kraštai ne
paprastai daug pasiekę ūkio, 
kultūros srityse. Dėstyta, kiek 
kolchozininkai įsigiję dviračių 
ar į kiek pasaulio šalių siunčia
ma Pabaltijo kraštų produkcija. 
Tačiau tik klausytojams palikta 
pridurti, kokia sunki kolchozi- 
ninkų padėtis, kaip Pabaltijys 
išnaudojamas ūkiškai, kaip api
plėšiami gyventojai ir kaip tie 
kraštai laikytini eilinėmis kolo
nijomis, bet nieku būdu suvere
niais kraštais.

Liepos 17 d. Vilniuje, Profesi
nių sąjungų rūmuose įvykusia
me posėdyje pasakė kalbą LKP 
pirmasis sekretorius A. Snieč
kus. Kaip įprasta, kiekvienoje 
Sniečkaus kalboje nepamirštami 
užsienyje gyveną “buržuaziniai 
nacionalistai” bei laisvųjų lietu
vių veikla laisvinimo srityje. Kai 
š. m. birželio 21 d. JAV Kongre
so Atst. Rūmai vienbalsiai pri
ėmė Rezoliuciją, kuria primin
ti okupanto žygiai Pabaltijy ir 
JAV Prezidentas paprašytas Pa
baltijo laisvės klausimą iškelti 
J. Tautose bei kituose tarptauti
niuose forumose, reikėjo laukti, 
kad taip svarbus amerikiečių 
parlamentarų žygis nepraeis ne
girdomis. Neapsirinkta. Pats 
pirmasis A. Sniečkus priminė 
Atst. Rūmų Rezoliuciją ir jos tu
rinį atskleidė pavergtos Lietu
vos gyventojams. Savo kalboje 
(“Tiesa”, liep. 18, nr. 167) Snieč
kus ta proga dar priminė, kad 
JAV Prezidento “nurodymu pra
vedamos vadinamos “Pabaltijo 
tautų savaitės”, kuriose puola
ma tarybinė santvarka Lietuvo
je, Latvijoje ir Estijoje”. Tai
gi, Sniečkui koktu priminti tik
rąjį “Savaitės” vardą — “Pa
vergtųjų Tautų Savaitę”, jis ku
kliai pasitenkino “Pabaltijo sa
vaite”, nors ir gerai žinodamas, 
kad radijo keliu bei kitais bū
dais Lietuvos gyventojai gerai 
painformuoti apie jau kelintą va
sarą JAV-se rengiamas Savaites.

Toliau jau seka partinio va
rovo komentaras ir jis pradeda
mas žodžiais: “Tai yra grubus 
kišimasis į mūsų vidaus .reika

Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien! Jūs negalėsite 
atsigėrėti kaip greitai nuošimčiai pakels jūsų taupymo sąs
kaitą, kaip jie pakelia didelei lietuvių daugumai.

gydytojai, 3,972 pedagogai, 827 
moksliniai darbuotojai.

Apie Sovietų Sąjungos KP na
rių skaičių duomenis paskelbė 
Maskvoje leidžiamas žurnalas 
“Partijnaja Žizn” (nr. 5). šiuo 
metu Sovietų Sąjungos KP na
rių skaičius siekia 11,758,169. 
Tai esąs pats didžiausias skai
čius partijos istorijoje ir pirmą 
kartą jis sudaro 5% visų Sovie
tų Sąjungos gyventojų. Narių 
augimas ypač ryškus nuo 1960 
m. Norima partiją išvalyti nuo 
netinkamo elemento: per pasta
ruosius dvejus metus iš partijos 
narių buvo pašalinta daugiau 
kaip 200,000 narių. Jie pašalin
ti už “prasižengimus, nesuderi
namus su garbingo komunisto 
vardu”. Mažesnioji pašalintųjų 
dalis, 50,000, tai tie, kurie regu
liariai nelankę partijos susirin
kimų arba daugiau kaip tris mė
nesius nėra mokėję nario mokes
čių.

Būdingas Sovietų S-gos KP 
narių sudėties bruožas — mažas 
moterų nuošimtis. Iš 229 mil. 
Sovietų S-gos gyventojų moterų 
yra 125 mil,, vyrų gyventojų —i
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lus. Lietuvių tauta niekada ne
leis, kad ponai iš užjūrio nuro
dinėtų, kokiu keliu ji turi eiti. 
Lietuvos darbo žmonės griežtai 
smerkia provokacinius JAV re
akcinių sluoksnių veiksmus”. 
Taip kalba žmogus, kuriam su
tinkant į lietuvių tautos reikalus 
Maskva su visos jos kolonizaci
niu aparatu daugiau negu gru
biai kišasi. Toliau jau seka daug 
metų kartojami banalūs argu
mentai, kad, girdi, “lietuvių tau
tos atplaišoms” rūpį susigrąžin
ti savo bankus, dvariukus, mūre
lius, kad... siekiama grąžinti tau
tą į vergovę. Tai frazės, kurioms 
negalėjo patikėti joks Sniečkaus 
kalbos klausytojas ar skaityto
jas spaudoje. Lietuvių tauta ži
no, kad užjūryje ir šiaip laisva
jame pasauly gyveną tautiečiai 
savo tautai siekia laisvės.

Antrasis, plačiai paminėjęs 
JAV priimtą Rezoliuciją, buvo 
Rygoje kalbėjęs pats min. pir
mininkas A. Kosyginas. Jis tą 
Rezoliuciją (plg. “Tiesą” nr. 
167) pavadino “balsu, nuskam
bėjusiu iš ano pasaulio”. Jo nuo
mone, Rezoliucijos negalima ig
noruoti. Esą, ’’negalima nema
tyti, jog kongreso priimta pro
vokacinė rezoliucija dėl Pabalti
jo respublikų yra Jungtinių 
Amerikos Valstybių bendros po
litinės linijos sudėtinė dalis”. 
Nieko nepaaiškindamas, kodėl, 
būtent, toji Rezoliucija esanti 
provokacinė, Kosyginas, argu
mentų stokuodamas, toliau jau 
puolė Amerikos “imperializmą”, 
kuris, esą, kišąsis į svetimus 
reikalus... priminė Vietnamo ka
rą ir kt. Rezoliucijos priėmimas 
buvo prisimintas ir Latvijos KP 
pirmojo sekretoriaus A. Pelšės 
bei Estijos KP pirmojo sekreto
riaus I. Kebino kalbose. Vilniu
je kalbėjęs Maskvos svečias — 
M. Suslovas (plg. “Tiesą”, nr. 
167) puolė “šlykščią ir niekšiš
ką JAV imperialistinių vadei
vų demagogiją”. Suslovo žo
džiais, “jie kasmet rengia vadi
namąsias pavergtų tautų savai
tes, veidmainiškai dėdamiesi iš 
jų jungo ištrūkusių tautų gy
nėjais”. Toliau Suslovas ameri
kiečius pavadino “laisvės ir ne
priklausomybės smaugėjais”, no
rinčiais ir vėl pavergti Lietuvos, 
Latvijos ir Esti j os tautas... (E)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS
DRAULAS IR BIČIULIS

Greenboro, Ala., policija suėmė daug demonstrantu. Policija suėmė tokį didelį juodžių skaičių, 
kad nebuvo kam toliau demonstruoti. Eisenų organizatoriai išsiuntinėjo kvietimus į kitus mieste

lius, kad vyktų į Greensboro ir demonstruotų.

Kiek komunistų Lietuvoje ir Sovietų S-goje “w-ir 46 2% tarnaut0
1965 m. pradžioje LKP nar 

Sovietų Sąjungoje KP
R. šarmaitis “Tiesoje” (lie

pos 16, nr. 165) pateikė Lietu
vos Komunistų Partijos narių 
skaičių ir jų pasiskirstymą pro
fesijomis. Pagal šarmaitį, 1940 
m. (sovietams jau okupavus Lie
tuvą) Komunistų Partija savo 
eilėse turėjo apie 2',000 narių — 
jie anksčiau dirbę pogrindyje. 
1941 m. sausio 1 d., šešiems mė
nesiams praslinkus, narių skai
čius pakilo iki 3,138, jų tarpe bu-

ių skaičius siekė 86,366 - 
narių - 11,758,169
104 milijonai. Tuo tarpu parti
joje iš 11.8 mil. narių, moterys 
sudaro vos 2-4 mil. narių arba 
daugiau kaip 20%. Įdomus pa
siskirstymas tautybėmis. Iš 229 
mil. sovietinių piliečių rusai su
daro 55%, tuo tarpu partijoje 
rusų narių yra 63% — jie suda
ro 7.4 mil. Socialinės padėties at
žvilgiu, 37.7% partijos narių su
daro darbininkai, 16.5% — kol-

vo 2,504 nariai ir 634 kandida
tai. šalia kitų darbų, LKP sau 
“nuopelnu” priskiria Lietuvos 
žemės ūkio sukolektyvinimą. Pa
gal šarmaitį, “palauždami atkak
lių buožinių elementų ir jų gin
kluotų būrių pasipriešinimą, 
1951 m. pabaigoje jau 94% visų 
valstiečių susitelkė į kolūkius. 
Kolūkinės santvarkos pergalė 
reiškė socializmo pergalę Lietu
vos kaime”. Ar toji “pergalė” 
jau reiškė “socializmo pergalę” 
ir ar ji pagerino ne tik žemės 
ūkio gamybą, bet ir pačių kol- 
chozininkų buitį — tai gerai ži
noma ir patiems komunistų par
tijos vadovams.

Žinoma, per daugiau kaip 20 
metų KP narių skaičius Lietu
voje turėjo kilti. Taigi, 1965 m. 
sausio 1 d. LKP narių jau buvo 
86,366. Toliau patiriame apie 
LKP narių išsilavinimą bei už
siėmimą. 1965 m. sausio 1 d. 
partijos narių ir kandidatų su 
aukštuoju išsilavinimu buvo 
18.5%, arba beveik 16,000. Su 
viduriniu ir nebaigtu viduriniu 
išsilavinimu tuo metu narių bu
vo 49,3%, arba 42,500, pagaliau, 
su pradiniu išsilavinimu narių 
buvo 32.2%, arba 25,800.

Pagal profesijas, LKP-je 1965 
m. pradžioje buvo 3,489 inžinie
riai ir architektai, 1,090 agro
nomų, veterinarijos gydytojų ir 
kitų žemės ūkio specialistų, 942

KOVA PRIEŠ INTELEKTUALUS LENKIJOJ
Kalėjimo bausmėmis nuteisti du jauni mokslininkai

Komunistinis režimas Lenki
joje pastaruoju metu vykdo aš
trią kovą prieš intelektualus, 
rašytojus ir siekia nuslopinti bet 
kokią laisvesnės, nepriklauso
mos minties apraišką. Liepos 
mėn. kalėjimo bausmėmis ligi 
trijų su puse metų buvo nuteis
ti du jauni marksistiniai moksli
ninkai Karol Modzelewski ir Ja
cek Kuron. Abu nuteisti slapta
me teisme, prieš liepos 22 die
nos režiminę šventę, kai anks
čiau tokiomis progomis būdavo 
skelbiamos amnestijos ar kiti 
panašūs aktai. Abu mokslinin
kai buvo Varšuvos universiteto 
filosofijos’ fakulteto nariai, dar 
pernai suimti, vėliau paleisti, iš
mesti iš partijos, pagaliau, š. m. 
kovo mėn. vėl suimti ir slaptai 
nuteisti. Mokslininkų didžiausia 
“kaltė” buvo ta, kad jie rengę 
knygą, kurioje nurodomi keliai, 
kaip lenkų darbininkų (komu
nistų) partiją išvesti iš klampy
nės. Du buvę rankraščio egzem
plioriai pateko į policijos ran
kas. Vis dėlto viešumai pavyko 
patirti, kad daugelio autorių 
knygoje reikalauta pašalinti le- 
ninistiniai-marksistinę discipli
ną ir vadinamą “dogmatinį cent

Sovietų S-gos KP-je, palygin
ti, didelis neseniai įstojusių na
rių skaičius. Beveik 43% visų 
narių, tai į partiją įstoję per 
pastaruosius 10 metų, taigi, jau 
po Stalino mirties. 51% narių 
KP nariais jau yra tarp 10 ir 30 
metų — tai reiškia, kad jie par- 
tijon įstojo dar Stalino laikme
čiu. Tik 6% narių įstojo prieš 
30 metų, kitaip tariant, jie jau 
yra gyvenę Lenino laikais ir per
gyvenę Stalino periodo pradžia.

(E)

ralizmą”. Jaunieji marksistai 
dar reikalavo atsikratyti nelank
sčios planavimo sistemos, įvesti 
socialistinį rinkos ūkį, lankstes
nę kainų sistemą. Paliesti ir so
cialiniai klausimai, autoriai net 
pasiūlę streiko teisę.

Tokie pasiūlymai, galimi 1956 
metais, jau nebeįmanomi šių 
dienų Lenkijoje. Tad nepavyko 
kai kurių profesorių pastangos 
pasiekti “nusikaltėliams” švel
nesnės bausmės, atmestas teis
tųjų raštas, kuriuo jie pasisa
kę norėję partijai tik gero. Va
karuose manoma, kad jaunus 
marksistus nuteisdamas Gomul
ka norėjęs parodyti, kad reži
mui nereikalingi jokie “prana
šai”. Tai turėtų atbaidyti būsi
mus eksperimentų mėgėjus.

Abu mokslininkai nuteisti pa
gal Lenkijoje veikiantį “Mažąjį 
Baudžiamąjį Kodeksą”, pagal 
kurį kaltinamasis aktas ir pati 
byla vykdomi slaptai. Ta proga 
šveicarų spauda atkreipė dėme
sį, kad du stalinistai, Mijal ir 
Lapot, pernai buvę išleidę prieš 
Gomulką nukreiptą brošiūrą. Go
mulka buvo apkaltintas socializ
mo išdavimu. Abu autoriai lig- 
šiol nenubausti. Toji brošiūra 

buvo paskleista tūkstančiais eg
zempliorių. Tai būdinga, kai 
palygini su Modzelewskio — Ku- 
rono neišleista, bet tik ruoš
ta knyga.

Pastaruoju metu Lenkijoje 
vykdoma aštri kampanija prieš 
tris, neseniai generalinio pro
kuroro apkaltintus rašytojus: 
Millerį, Cat-Mackiewiczių ir 
Grzędzinskį. Cat-Mackiewicz lie
tuviams žinomas dar iš okupuo
to Vilniaus laikų, kai jis buvo 
irionarchistinių pažiūrų “Slowo” 
dienraščio Vilniuje redaktorium. 
Dabar jis aštriai kaltinamas ben
dradarbiavęs Paryžiuje leidžia
mame žurnale “Kultūra”, pa
sislėpęs slapyvardžiu Gaston de 
Cerizay, neigiamai pasisakęs 
prieš Gomulkos režimą, gauda
vęs honorarą doleriais ir juos de
ponavęs užsienio banke. Pažy
mėtina, kad Cat-Mackiewicz po
kario metu yra gyvenęs Londo
ne, ’prieš maždaug dešimtmetį 
grįžęs į Lenkiją ir vėliau reži
mu bei gyvenimu skaudžiai nu
sivylęs.

J. N. Miller kaltinamas rašęs 
Londono savaitraščiui “Wiado- 
mosci”. Visi trys intelektualai 
negali būti apkaltinti pagal Len
kijos veikiančios, konstitucijos 
dvasią ar jos paskirus straips
nius. Jie traukiami atsakomy
bėn pagal Stalino laikais įvestus 
specialius įstatymus. Didžioji 
lenkų rašytojų dalis pavasarį 
yra reikalavusi tokius įstatymus 
pašalinti. Jų pastangos, jei sprę
sti iš prieš intelektualus veda
mos kovos, liko be pasekmių. Re
žimas pasiryžęs tramdyti rašy
tojus ar mokslininkus, kurie iš
drįsta kritikuoti valdžios ar par
tijos politiką. Būdinga režimo 
neapykanta prieš Vakaruose vei
kiančius išeivius, spaudos orga
nus ar jų skleidžiamą radijo bal
są. Tai tik liudija Vakaruose ir 
ne tik lenkų vykdomos kovos po
veikį. (E)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA. 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG? 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKG 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Panelė Rosemary Maleski norėjo gau
ti New Yorko mieste tarnybą automo- 
biliu metrams prižiūrėti, bet tos tar
nybos negavo. Ji yra 5 pėdy ir 7 co
liu aukščio, o jos išmieros yra 38-28-36. 
Jai buvo pasakyta, kad ji per dikta, 
o ji rengiasi sjcystis. Ji tvirtina, kad 
ji yra tiktai gražiai nuaugusi, bet ne 

dikta.

Okupacijos minėjimo 
dalyviai

Į okupanto Lietuvoje sureng
tas 25-sias krašto pavergimo me
tines buvo atvykę daugiau kaip 
70 JAV, Kanados, Anglijos lie
tuvių. Kaip seka iš Vilniaus 
spaudos (plg. “Tiesą”, liepos 15, 
nr. 164) iš JAV dviem lėktuvais 
atvyko tik “pažangieji” ir komu
nistams simpatizuojančių lietu
vių chorų įvairiuose JAV mies
tuose dalyviai. Pirmojoje gru
pėje buvo 22 asmenys, antrojo
je — 47. Aerodrome juos sutiko 
režiminio min. pirmininko pava
duotoja L. Diržinskaitė ir kiti 
pareigūnai. Atvykusio J. Grybo 
nuomone, visi tie svečiai daugu
moje žilagalviai, kai kurie po 70 
ir pan. metų amžiaus. Iš Škoti
jos ar Kanados atvykę buvo taip 
pat vyresnio amžiaus. Kalbėda
mas iškilmingame posėdyje, lie
pos 17 d., J. Paleckis buvo pasvei
kinęs atvykusius “pažangius 
JAV, Anglijos ir Kanados lietu
vių veikėjus”. (E)
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Prilipo liepto galą
James R. Hoffa, pačios didžiausios unijos preziden

tas, pralaimėjo bylą. Federalinis apeliacijos teismas Cin
cinnati mieste vienbalsiai patvirtino nuosprendį, kurį 
padarė pereitais metais Chattanoogos (Tenn.) teismas. 
Hoffa buvo kaltinamas bandymu per savo patikėtinius 
papirkti jury narius. Po kelių savaičių bylos svarstymo 
Hoffai buvo paskirta astuoni metai kalėjimo ir $10,000 
piniginė pabauda.

Tai buvo Hoffos nelaimių pradžia. Chicagoje jam 
buvo iškelta kita byla ryšium su unijos fondu. Jis buvo 
kaltinamas naudojimu prigavingų priemonių ir apgaulės 
išgavimui pinigų iš to fondo.

Teismas jam paskyrė penkių metų kalėjimo bausmę. 
Vadinasi, jis ir šiuo atveju buvo rastas kaltas. Dėl šio 
nuosprendžio irgi dar turės pasisakyti apeliacijos teismas.

Hoffai liko dar viena išeitis, būtent kreiptis Į Aukš
čiausiąjį teismą. Jis tai ir rengiasi daryti. Tačiau labai 
abejojama, kad jam ten pasiseks laimėti. Tai, matyti, 
jaučia ir unijos vadovybė, nes jau prasidėjo varžybos 
dėl Hoffos posto.

Prieš porą metų James R. Hoffa buvo tiek įsigalė
jęs, jog spaudoje buvo keliama baimė, kad jis gali pa
veikti visą Amerikos ekonominį gyvenimą, paskelbdamas 
savo unijos streiką.

Kaip žinia, Hoffa yra vadinamosios sunkvežimių šo
ferių (“teamsters”) unijos prezidentas. Toji unija pri
skaito 1,700,000 narių. Nėra reikalo aiškinti, kas atsitiktų, 
jei visi unijos nariai sustreikuotų!

Apie tokį pavojų buvo kalbama tada, kai Hoffa jau
tėsi labai galingas ir vedė kovą su Robert Kennedy, ėjusiu 
generalinio prokuroro pareigas. Dėl visų jam keliamų 
bylų ir daromų priekaištų jis labiausiai kaltino Kennedy.

Tačiau priekaištai ir visokie kaltinimai Hoffai buvo 
daromi ne vien tik iš Kennedžio pusės. AFL-CIO unijų 
federacija, kuriai priklauso daugumas unijų, išmetė iš 
savo tarpo Hoffos vadovaujamą šoferių uniją, reikalau
dama, kad toji unija apsivalytų nuo palaikymo ryšių su 
gengsteriais. O kad Hoffa tokius ryšius palaikė, rodo 
kad ir Chicagos taksių unija, kuri per ilgą laiką buvo 
kontroliuojama asmens, susitepusio visokiais nešvariais 
darbeliais. Kai po netekimo taksių unijoje prezidento 
posto, tas asmuo vėl bandė rinkimų pagalba įsigauti j uni
jos vadovybę, tai Hoffa atskubėjo jam padėti. Bet šį 
kartą ir Hoffa nepajėgė nieko padaryti: jo remiamas 
kandidatas rinkimus pralaimėjo.

Liepos 31 d. “Drauge” įdė
tas rašinys, pavadintas “Vieny
bės ilgesys”. Jame naujai 
įšventintas vyskupas Pranas 
Brazys pasakoja apie moder
niojo pasaulio ir lietuvių tau
tos dvasinę vienybę. Vienas 
minėto dienraščio redakcijos 
narys formulavo vysk. Braziui 
klausimus, o jis atsakinėjo. 
Klausimai buvo gerai apgal
voti, o vysk. Brazys juos atsakė 
raštu.

“Draugo” redakcijos narys 
klausia vyskupą, ar Visuotinio 
Bažnyčios suvažiavimo kelia
mos meilės, laisvės ir broliško 
apjungimo idėjos gali būti 
veiksmingos ir lemti kuria nors 
prasme žmonijos ateitį. Kokia 
gali būti vienybė su islamu ar 
budizmu, jei jie neatsisakys se
nosios karingos nuotaikos?

Vysk. Brazys šitaip atsako:

“Krikščionybė yra visos 
žmonijos dvasinės kultūros 
raugas, kuris pamažu ir ne
jučiomis kelia visą masę. Vi

suotinis Bažnyčios susirinki
mas nori išvalyti ir sustip
rinti šitą raugą.”

Pirmiausia reikia pasakyti, 
kad naujai įšventintas vysku
pas pasirinko blogą palygini
mą. Dar blogesnis yra žodis 
“raugas”. Greičiausiai, kad jis 
neapsižiūrėjo, ar nemokėjo 
pasirinkti tikslesnio žodžio sa
vo minčiai išreikšti. Antruoju, 
savo sakiniu jis paneigia pir
mąjį tvirtinimą.

Jeigu jau “krikščionybė yra 
visos žmonijos dvasinės kultū
ros raugas”, tai antrasis saki
nys aiškiai pasako, kad tas 
raugas ir labai jau išsikvėpęs. 
Jis taip jau išsikvėpęs, kad net 
Visuotinis Bažnyčios susirin
kimas “nori jį išvalyti ir su
stiprinti”.

Jeigu jau Visuotinis Bažny
čios susirinkimas rado tą rau
gą valytinu ir stiprintinu, tai 
kaip jau jis gali tą dvasinę 
kultūrą kelti?

Prisimenant vadinamąjį Liaudies Seimą
Kadangi dabar mūsų laikraš

čiuose šiek tiek nurodoma, 
kaip prieš 25 pietus buvo ren
kamas Lietuvoje vadinamasis 
liaudies seimas ir kokius įsa
kymus arba potvarkius tas sei
mas buvo išleidęs, tad tąja 
proga ir aš noriu vieną kitą 
žodį apie tai pasakyti.

“Eltos” patiektas nurodymas

apie prof. Mykolo Roemerio 
aprašytus įvykius renkant tąjį 
seimą ir apie to seimo atliktus 
darbus daug kam paskatina at
kreipti ryškesnį dėmesį į visa 
tai.

Išrinkus tąjį liaudies seimą 
visi tada buvo girdėję arba 
laikraščiuose skaitę, kad į tą 
seimą buvo Dalsavę visi žmo-

žodžiu, Hoffa yra pusėtinai susitepęs tos rūšies dar
beliais, todėl nieko nuostabaus, kad jis, kaip sakoma, 
priėjo liepto 'galą.

Šoferių unijos vadovybė per paskutinius kelis metus 
įgijo visai nekokią reputaciją. Hoffos pirmtakas, Dave 
Beck, kuris vedė nepaprastai prabangų gyvenimą, irgi 
turėjo visokių nemalonių bylų ir neišvengė kalėjimo. 
O buvo laikai, kada šoferių unija vaidino itin svarbų 
vaidmenį Amerikos politikoje. Taip buvo prezidentų 
Rbosevelto ir Trumano laikais. Į unijos konvenciją pa
prastai atsilankydavo prezidentas ir pasakydavo kalbą. 
Prezidento rinkimų metais toji unija pati pirmoji pasi
sakydavo už rėmimą kandidato į prezidentus. Kadangi 
demokratai buvo pažangesni negu respublikonai, tai unija 
ir remdavo demokratų kandidatus.

Dave Beck, kuriam rūpėjo kiek galima labiau pasi
naudoti iš unijos, daug prisidėjo prie unijos vardo nu- 
puldymo. O kai ėmė vadovauti Hoffa, tai reikalai dar 
labiau pablogėjo.

Kaip atrodo, Hoffai dabar teks atsisveikinti su unija. 
O tuo atveju turės pasikeisti ir unijos vadovybė, kuri, 
visai galimas daiktas, bandys susitarti su AFL-CIO ir 
atsteigti organizuotų darbininkų tarpe vienybę.

nes, maždaug 96%, taigi gana 
didelė dauguma, ir toji dau
guma balsavusi už komunisti
nį kandidatų sąrašą. Bet ir 
šiais laikais dar kai kas negali 
kaip reikiant suprasti, kodėl 
tokia dauguma galėjo susidau 
ryti. Pasistengsiu čia visa tai 
trumpai išaiškinti. Sudarytose 
rinkimų apygardose buvo iš
statyti seimo kandidatų sąra
šai, kurie buvo paruošti ne lais
vų grupių žmonių, bet tik ko
munistinės partijos valdovų. 
Tuose kandidatų sąrašuose bu
vo įdėtas vifenas kitas asmuo, 
kuris visiškai nebuvo komunis
tas; mat, tokiu būdu norėta 
parodyti žmonėms, kad esą vi
sokių pažiūrų kandidatų.

Daugumas žmonių, kiek te
ko tada pastebėti, balsuodami 
išbraukdavo tuose sąrašuose 
visus kandidatus arba tą kan
didatų kortelę su rašalu visaip 
išmargindavo, manydami, kad 
toks paduotas balsas neturė
siąs jokios galios. Ir ėjo į bal
savimo būstinę beveik visi, iš
skyrus tik tuos, kurie dėl savo 
ligos niekur negalėjo išeiti. Ir 
ėjo balsuoti beveik visi todėl, 
kad labai bijojo pasilikti ne
balsavę, nes buvo pasklidusios 
plačios kalbos, kad, girdi, kas 
nebalsuos, tas įgys visokių ne
malonumų. Kas ėjo balsuoti, 
to asmens pase buvo dedamas 
pažymys apie atliktą balsavi
mą. Balsavimų būstinėse tam 
tikruose lapuose buvo užrašo
mi pavardėmis ir vardais visi 
tie asmens, kurie atėjo bal
suoti; taip pat ir jų adresai 
buvo nurodomi. Baigus balsa
vimą, kaip vėliau paaiškėjos 
sudėtos balsavimo kortelės vi
siškai nebuvo tikrinamos, ir 
po tokio balsavimo tos visos 
kortelės fouvo (sumetamos į 
šiukšlių dėžes. Taigi buvo lai
komi balsavusiais visi tie, ku
rie buvo praėję per paruoštą 
balsavimo būstinę.

Žinoma, tokiu būdu buvo su
darytas labai didelis balsavu
siųjų nuošimtis. Atrodo, kad 
ir šiais laikais panaši balsavi
mo tvarka laikoma visoje So
vietų Rusijos imperijoje.

Tas vadinamasis liaudies sei
mas buvo išleidęs visą eile vi
sokių įsakymų bei potvarkių. 
Dar ir šiandien kai kam atro-. 
do, kad tie įsakymai ar po
tvarkiai buvę sudaryti to liau
dies seimo narių. Bet iš tikrų
jų yra buvę kitaip; jie buvo 
atsiunčiami iš Maskvos, sura
šyti rusų kalba. Liaudies seimo 
kanceliarijoje jie būdavo iš
verčiami į lietuvių kalbą, ir tie 
tų visokių potvarkių vertimai 
būdavo atiduodami Andriui 
Bulotai (buvusiam Durnos at
stovui), kuris kaipo juristas 
juos peržiūrėdavo ir šį tą pa-

New Yorko burmistras Robert Wagner nutarė susituokti su Barbora 
Cabanaugh, burmistro pavaduotojo seserimi. New Yorke ruošiamos 

didelės vestuvės.

taisydavo, kad visa tai būtų 
tinkamai pritaikyta Lietuvos 
žmonėms. Mums tada atrodė, 
kad Andrius Bulota, anksčiau 
buvęs stipriai nusistatęs prieš 
komunistus, panašiai kaip visi 
tais laikais vadinamieji “tru- 
dovikai”, esąs pavirtęs komu
nistu. Bet po kiek laiko, tu
rėdamas su juo įvairių pokal
bių ryšius, pats priėjau išvadą, 
kad jis tik gelbėdamas savo 
kailį yra apsidengęs komunis
tine skraiste. Kai vokiečių ve
jami rusai 1941 m. birželio 
mėn. bėgo iš Lietuvos, tad buvo 
priversti aukštesnieji liaudies 
seimo pareigūnai bėgti į rytus; 
ir Andrius Bulota su savo žmo
na buvo išvežti į Vilnių, ir, ma
tyt, dar jie delsė toliau vykti 
į rytus; o vokiečiai nejučiomis 
užklupo Vilnių ir tada jie, kitų 
nurodomi, stengėsi bet kokius 
komunistų pareigūnus nužu
dyti, todėl ir A. Bulota su žmo
na buvo nušauti Vilniaus 
mieste.

Kadangi balsuojant į liau
dies seimą sąrašuose buvo įdė
tas vienas kitas nekomunistas, 
tad ir liaudies seime figūravo 
vienas kitas nekomunistas, bet 
prie susidėjusių aplinkybių jie

buvo, taip sakant, priversti ty
lėti. Prisimenu vieną tokį nuo
tykį: kai viena liaudies šeimd 
narė moteris atėjo pasiimti 
savo algą, tad apsidairiusi, kad 
aplink nėra jokio komunisto, 
pašoko nuo kėdės ir beveik su
riko: “Aš neimsiu šitos algos, 
nes buvau priversta įsitraukti 
į balsuojamų komunistų sąra
šą!” Aš atsitiktinai sėdėdamas 
šalia patariau jai pasirašyti 
algų lape ir paimti pinigus, nes 
kitaip galima užsitraukti dide
lių nemalonumų. Tada ji, nors 
ir nenorėdama, pasirašė ir pa
ėmė savo pinigus.

A. Kelmutis

PLEASE/

OtJLY MžU CAM 
PREVENT* 

FOREST RRES
PIRKITE JAV TAUPYMO BOnUS

Taip pokario laikais žmonės važinėjo traukiniais Vokietijoje.

JUOZAS KAPAČINSKAS

SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai) 
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Švintant vėl pradėjome labai lėtai judėti uosto 

link. Netoliese prieš mus miglose iškilo laisvės statula. 
Tai prancūzų tautos dovana. Iš tolo žiūrint, ji atrodė 
labai didelė. Tai viso pasaulio laisvę mylinčių žmonių 
vilties simbolis. Laisvės stovyla — tai pabėgėlių, be 
dalių bei iš namų išvytų motina. Jos iškeltoj rankoj 
žaidrus žibintas. Ji šaukia. Duokit man skurdžius, be 
vilties ir be turtų. Aš jiems keliu žibintą laisvės, prie 
auksinių vartų.

Apie 8 valandą mūsų laivas sustojo netoli uosto. 
Nedideliu laiveliu prie mūsų laivo priplaukė keletas 
uniformuotų žmonių ir sulipo į laivą. Sako, tai esą 
inspektoriai ir JAV imigracijos ir muitinės valdinin
kai. Sulipę į laivą, kalbėjosi su laivo vadovybe ir 
karininkais. Netrukus prie mūsų “General Muir” pri
plaukė keli vilkikai ir jį nutempė prie krantinės.

Apie 10 vai. atėjo daugiau įvairių valdininkų, su
sėdo už jiems paruoštų stalų, ir prasidėjo dokumentų 
tikrinimas. Mes ėjome prie tų valdininkų ir atidavėme 
savo dokumentus, kuriuos buvome gavę laive.

Uoste žmonės narstė visomis kryptimis: vieni pasi
puošę, kiti darbo rūbais. Vienur kitur jūreivis karinin
kas juokavo, kalbėjosi su bagažo krovėjais. Žmonės 
visur skuba, niekas nenori gaišti laiko. Mus pasitiko 
įvairių organizacijų atstovai: NCWC, Balfo, TAS bei 
pavieniai asmenys. Klegesys ir kalbos. Pasitinkančių 
giminių ir artimųjų karšti sveikinimai, bučiniai. 
Džiaugsmo ašaros... Ak, tos imigrantų nuotaikos! 
Mus pavaišino kava ir skaniomis bandelėmis. Kokie 
čia vaišingi žmonės! Nespėji suvalgyti vieną, jau siūlo 
kitą.

Aš suvalgiau labai skaniai porą bandelių, užger
damas kavos. Daugiau nenorėjau naudotis vaišingųjų 
žmonių gėriu. Juk viskas čia perkama pinigais, o už 
pinigus tenka sunkiai dirbti. Buvau dėkingas ir už tai, 
kad ateivį gražiai sutiko ir gerai nuteikė, ko mes 
visai nesitikėjome. Tai tokie pirmieji mano įspūdžiai, 
išlipus į laisvės kraštą.

Toliau mus informavo įvairių organizacijų atsto
vai: NCWC, Balfo, TAS. Iš čia jau traukiniais iš
skirstė. Mūs keletą perėmė globoti TAS organizacija. 
Prasidėjo bagažų tikrinimas, kuris užtruko gana ilgai. 
Mano bagažą patikrino tiktai po pietų. Mažai ką terado, 
nieko draudžiamo neturėjau, tai tik pavartė ir liepė 
uždaryti. Toliau vyko viskas nelabai sklandžiai: ba
gažą liepė atiduoti į bagažo skyrių; atiduodant bagažą 
nedavė jokio kvito. Bagažą į Chicagą išvežė visai kitu 
prekiniu traukiniu, o mus keturis, vykstančius į Chica
gą, tiktai apie 10 vai. vakaro susodino į lengvą mašiną 
ir išvežė į geležinkelio stotį.

Taigi New Yorko iš arčiau pažinti neteko. Pasiliko 
tiktai migloti įspūdžiai apie tą pasaulyje išgarsėjusį 
dangoraižių miestą. Važiuodamas į geležinkelio stotį, 
pro automobilio langus mačiau, kad čia vyksta labai 
gyvas ir sudėtingas gyvenimas. Milijonai įvairiaspalvių 
žiburių tviskėjo akiratyje: vieni ratu besisukdami, 
gesdami ir vėl ūmai sušvisdami, skelbė įvairių kom
panijų šūkius bei vardus. Kiti mirgančiomis žvaigždė
mis, vaivorykštėmis įmantriai sukasi, juda, bėga, tar
tum, važiuoja eilių eilės išsirikiavusių žiburių.

Gyvenimas čia virė ištisas dvidešimt keturias va
landas. Čia nėra nei dienos nei nakties: žmogus visada 
skuba, juda. Ir kada čia žmogus gali pamiegoti? Kur 
jo poilsio valandos? Kur toji trokštamoji ramybė? Tik 
ne šiame didmiestyje... Visa rieda dideliu greičiu, ir 
niekas nesustoja — netaria raminančio žodžio.

Pirmieji pastebėti vaizdai, už kurių akys pirmu
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žvilgsniu užkliuvo, buvo šie: gausybė automobilių, 
kurių nematyti nei galo, nei krašto; iliuminacijų švie
sos: tur būt, niekur pasaulyje reklama nepasiekė tokio 
tobulumo, kaip JAV-se; pastatų aukštis — dangoraižiai.

Pasižiūrint kokius milžiniškus pastatus sukuria 
amerikiečiai, tuo numanoma kaip tuo reiškiasi, kokios 
jėgos juose gyvos. Iškilti nori tie žmonės į kažin kokį 
aukštumą ir didumą. (Jų apreiškos - galios veržiasi 
į aukštumą, platumą, ir siekia kuo įspūdingiau pa
veikti kitus.)

KELIONĖ Į CHICAGĄ

Greitasis keleivinis traukinys paliko New Yorko 
geležinkelio stotį 11 vai. vakaro. Išvykstame į Chicagą, 
į tą neramųjį didmiestį, kur gyveno mano sponsorius, 
man sudaręs įvažiavimo dokumentus į JAV.

Važiuoti traukiniu, galima sakyti, buvo tikras ma
lonumas: šilta ir patogu sėdėti minkštoje sėdynėje; 
visi įrengimai modernūs; važiuojant nekrato, nebilda, 
tik pasiūbuoja; važiavimas, galima sakyti, be prie
kaištų. Ir aš po praėjusios nakties varginančios kelio
nės ir dienos įvykių greitai užmigau. Kai prabudau, 
jau buvo rytas. Traukinys artėjo prie Clevelando ir 
netrukus sustojo stotyje. Mes susispietėm prie langų, 
bet nedaug ką galėjom pamatyti. Kiek pastovėjęs, vėl 
pajudėjo pirmyn Chicagos kryptimi. Atsigavęs nuo 
nuovargio, žvalgiausi pro langus. Traukinys važiavo 
lygumomis.

Pakeliui į Chicagą važiavau su pakilia nuotaika. 
Valandų valandomis riedėjo traukinys tomis lygumo
mis, ir aš vis negalėjau atitraukti akių nuo lango: 
mane taip stipriai veikė nauji įspūdžiai. Važiuodamas 
gerai pergalvojau įsikūrimo pradžią. Visko buvau 
daug girdėjęs apie Chicagą — pagarsėjusią visame 
pasaulyje įvairiais nusikaltimais, bet mane vistiek 
tr aukė didmiestis, nes vaizdavausi geresnę buitį ir gy- 
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venimą, platesnes galimybes. Kur plačiau išvystyta 
pramonė, tai gali būti lengviau gauti darbą. O gal ir 
savo profesijoje, nes jaučiausi pasiruošęs ir turįs paty
rimo — bus į ką atsiremti darbo ieškant. Mano globė
jas buvo sudaręs darbo garantiją vienoje elektros 
bendrovėje, bet čia gauti darbą jisai negarantavo.

Be to, didmiestis mane viliojo ir dėl to, kad čia 
turės būti įvairių mokyklų bei kitokių kultūrinių 
centrų, kur bus galima pasitobulinti, pagilinti žinias 
ir naudingiau praleisti laiką.

Kiek po dvyliktos valandos mūsų traukinys pra
dėjo mažinti greitį ir sustojo Toledo geležinkelio sto
tyje; bet netrukus sušvilpė, paliko stotį ir vėl pasisiū
buodamas lėkte lėkė pirmyn, artėdamas prie mūsų 
kelionės tikslo — Chicagos. Apie ketvirtą valandą pa
matėm eilę dūmtraukių, iš kurių veržėsi juodi tiršti 
dūmai. Tai buvo sunkiosios pramonės Gary, Indiana, 
plieno liejyklos. Iš karto apėmė savotiška nuotaika: 
nujautėme, kad artėjame prie kelionės pabaigos.

Netrukus mūsų traukinys sulėtino greitį, nes prasi
dėjo Chicagos priemiesčiai. Įvairūs vaizdai prie di
džiojo Michigano'ežero su eile įvairių mažesnių fabri
kų. Pirmasis įspūdis įvažiuojant į miestą buvo ne
patrauklus: namai sugrūsti, aprūkę, pajuodę. Tik kiek 
toliau kaskart ryškiau išsiskyrė didingi dangoraižiai. 
Kaskart smarkiau mums suplakė širdis, žiūrint pro 
langą ir iš tolo regint didingą miesto panoramą.

Vakarop baigėme kelionę. Mūsų traukinys sustojo 
La Salle geležinkelio stotyje. Po ilgų metų, svetimųjų 
išguiti iš savo krašto, atvažiavome į likimo mums 
skirtą vietą. Išlipome iš traukinio. Vienos organizacijos 
atstovas visus imigrantus išrikiavo geležinkelio stoties 
perone ir nuvedė į stotį, čia radome daug susirinkusių 
žmonių, pasitinkančių savo giminių, artimų bei pažįs
tamų.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZiS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—0. treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414. rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

fe.asdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofisą UI.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: TRianųle 3-0281
Priėmimo valandos: Pifmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad 5 8 vai. vak. 

antrad.. penktad 14 popiet. 
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS * 

4644 SO. ASHLAND
Sakaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak 

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

BAISIOS NELAIMĖS
LIŪDNA SUKAKTIS

Lygiai prieš 50 metų Chica- 
goje įvyko baisi nelaimė, nuo 
kurios man dar ir šiandien 
plaukai ant galvos stojasi, kai 
apie tai pagalvoju. Taip daro
si todėl, kad vos per plaukų 
aš pats gyvybės netekau. Liki
mas lėmė kitaip, todėl aš galė
jau šiuos 50 m. gyventi, dirbti, 
o šiandien ir apie tų baisių ne
laimę savo anūkams ir pažįs
tamiems pasakoti.

Tai buvo graži 1915 metų lie
pos 25 diena. Tada čikagiečiai 
automobilių dar neturėjo, o 
sekmadieniais išvažiuodavo 
laivais. Vieni traukdavo į Mil
waukee alaus atsigerti, kiti va
žiuodavo į Benton Harbor, o 
tretieji dar toliau.

Western Electric Co. Haw
thorne darbininkai surengė tų 
dienų didelę ekskursijų. Prie 
jos rengėsi visų pavasarį. Nu
sisamdę didelį “Eastland” lai
vų, susinešė maistų ir rengėsi 
visai džiaugsmo, šokių ir mu
zikos dienai.

“Eastland” buvo parištas 
Chicagoje, prie Clark tilto 
prieplaukos. Ciceriečiai skubė
jo į miestų, lipo į laivų ir ren
gėsi visos dienos kelionėn. Lai
ve jau buvo daugiau negu tūks
tantis žmonių. Vieni buvo su
lindę į savo kajutes, kiti žiūri
nėjo pro langus, o didelė ke
leivių dauguma buvo laivo pa
viršiuje. Jie kalbėjo su atėju
siais palydovais, dainavo ir 
šoko.

Jeigu tų dienų būčiau galė
jęs išvažiuoti, tai ir aš tame 
laive būčiau buvęs, nes dirbau 
Western Electric Co. bendro-

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 

k dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUV'S AKIŲ GYDYTOJAS 

30 matų patyrimas
Tel.: Y Arch 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Free, uždaryta Penkt ir šešt. 10—2 
ai po pietų. Arba pagal susitarimą

0R. ANT. RUDOKAS, Ont 
'455 So CALIFORNIA, YArds 7-738’ 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklui ir rėmus.

Valandos- Iv p. p iki 8 vai (trečiad 
uždaryta), šeštad 10 ryto iki 1 p p

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

j MOV I N G I 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882 j 

NESISKIRK
SU FM MUZIKA IR VASARĄ: 

MES TURIM RADIJĄ VEIKIANTI 
IR LAUKE IR AUTOMOBILY.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO i

. ---- -------- —

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 1 
dienio iki penktadienio 10—11 j 

! vai. ryto — šeštadienį ir sek-1 
, madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
i ryto.
į Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. vj 

Tel.: HEmlock 4-2413
j 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. i

CHICAGO, ILL. 60629

L.... .. .. - I .....y

vės Cicero skyriuje. Laive 
linksminosi didelė Western 
Electric bendrovės darbininkų 
dauguma, bet buvo ir jų drau
gų, giminių ir svečių. Man pa
tinka ekskursuoti ir buvau pa
siryžęs išvažiuoti, bet reikėjo 
dirbti.

Laivui dar nepradėjus ju
dėti, angliškai dar kalbėti ne
mokus jugoslavas, kuris savo 
stumiamame vežimėlyje par
davinėjo vaisius, suriko besi- 
linksmantiems žmonėms, kad 
laivas virsta, bet niekas į jo 
šauksmų neatkreipė dėmesio. 
Kam galėjo ateiti į galvų min
tis, kad laivas, būdamas pa
rištas prie tilto, gali apvirsti? 
Net laivo įgula ir vadovybė 
apie tai nepagalvojo. O už ke
lių minučių laivas vis dėlto 
apvirto.

Kodėl jis apvirto, dar ir šian
dien galutinai neaišku. Keli 
šimtai keleivių buvo dešinioje 
laivo denio pusėje. Vėliau pro 
šalį pravažiavo laivas vilkikas. 
Didelė denyje esančių žmonių 
dauguma metėsi į kitų laivo 
pusę, kad iš viršaus galėtų pa
matyti, kaip atrodo pravažiuo
jantis vilkikas.

Perbėgimas buvo skubus.
Liudininkai pasakojo, kad 

žmonių buvo bent 10 eilių. Per
bėgus žmonėms į kitų pusę, 
laivas pamažu pradėjo krypti 
ant kito šono. Jis ne tik nu
krypo bet apvirto ir apsivožė. 
Vėliau šiek tiek išsilygino, bet 
viduje buvusieji jau neturėjo 
progos išbėgti, nes durys buvo 
apsemtos.

Išsigelbėjo tiktai tie, kurie 
buvo -ant denio ir mokėjo 
plaukti. Kurie nemokėjo plauk
ti, tai ten pat ir nuskendo. Iš
tisomis savaitėmis laikraščiai 
aprašinėjo, kiek buvo didvyrių, 
kaip jie traukė iš upės skęstan
čius žmones, kaip atpažinėjo 
laivo viduje užtroškusius.

Gyvybės neteko 812 žmonių. 
Jų tarpe buvo daug mano 
draugų, su kuriais dirbau West
ern Electric bendrovėje. Koki 
graudūs buvo verksmai! Gimi
nės, tėvai, likę seniai verkė ge
riausių savo šeimos narių. Eks- 
kursijon rengėsi plaukti tiktai 
patys stipriauseiji ir sveikiau- 
sieji šeimos nariai. Namie liko 
seneliai ir ligoniai. Jie liko be 
jokios globos. Kaip jiems buvo 
skaudu laidoti savo artimuo
sius !!

Tyrinėjimas parodė, kad lai
vų nuskandino du laivo pasi- 
supimai. Pirma jis buvo pa
krypęs vienon pusėn. Laivas 
būtų neskendęs, jei pakrypi
mas būtų buvęs tik vienoje pu
sėje. Dešinėn pusėn suėjus 
žmonėms, ten perbėgo ir ba- 
lastinis vanduo.

Vėliau denyje buvusieji apie 
du šimtai žmonių staigiai per
bėgo kiton pusėn. Dar ir tas 
perbėgimas būtų laivo nepa
skandinęs. Bet kai su jų per
bėgimu iš anos pusės persime
tė ir visas balastinis vanduo, 
tai laivas lygsvaros neišlaikė. 
Jis visiškai pakrypo kiton pu
sėn ir apvirto. Tas vanduo ir 
atnešė žmonėms nelaimę.

Kai pagalvoju apie šių ne
laimę, tai vis kyla mintis, kad 
žmogus savo likimo negali no- 
rimon pusėn pakreipti. Jeigu 
man nebūtų reikėję tų dienų 
dirbti tai aiškus daiktas, kad 
kartu su visais būčiau važia
vęs. Būčiau važiavęs ir nudar
dėjęs į Chicagos upės dugną. 
Aš išlikau gyvas, bet mano 
darbo draugai neteko gyvybės, 

j Mums visiems lai buvo di
delė tragedija. Kiekvienas apie 
tų nelaimę galvojome ir dažnai, 
komentavome. Daugelio daly
kų iki šios dienos neišprendė- 
me. Bet vienas dalykas man 
aiškus: buvau laimingas, kad 
išlikau gyvas ir turėjau progos 
dar 50 metų pasidžiaugti tur
tingo šio krašto gyvenimu, ge
rais ir darbščiais Cicero mies
to žmonėmis ir gerais drau-

Liepos 24 d. Naujienose tilpo 
maža žinutė, kad adv. Albertas 
Preibis jau ne pramonės ko- 
misijonierius. Pamatęs tų ži
nutę, pats nebenorėjau tikėti. 
Tuojau kreipiausi į Industrial 
Commissioner’s įstaigų, prašy
damas, kad mane sujungtų su 
pačiu komisijonieriumi Prei- 
biu. Man mandagiai atsakė, 
kad p. Preibio įstaigoje jau se
niai nėra.

Šis pranešimas mane nuste
bino. Aš pats jau daugiau kaip 
30 metų veikiu politikoje, ir 
nesuprantu, kodėl taip atsitiko. 
Nesuprantu, kodėl p. Preibis 
nepaskelbė visuomenei, kai 
buvo atleistas. Jeigu atleidimas 
padarytas be priežasties, tai 
lietuviškos organizacijos būtų 
pareiškusios griežtų protestų.

Paprastai pas demokratus 
yra tokia tradicija: jeigu val
džios vietų paskiria vienos tau
tybės asmeniui, tai tos tautos 
žmogus toje vietoje pasilieka. 
Jeigu jau p. Preibis turėjo tų 
vietą apleisti, tai kitas lietuvis 
būtų galėjęs jų užimti. Kodėl 
lietuviams ši demokratų tradi
cija sulaužyta? Kai teisėjas 
Zuris baigė savo kadencijų, tai 
jo vieton paskirtas kitos tautos 
žmogus; kai Walter Baltis to
liau nelinktas, tai jo vieton pa
skirtas kitatautis. Panašiai pa
sielgta ir su Preibiu. Jeigu 
panašiai politikai būtų pasielgę 
su airiu, lenku, juodžiu arba 
kitokiu, tai tos tautybės žmo
nės būtų didžiausią triukšmą 
sukėlę ir ton vieton būtų pa
skyrę kitą savo tautietį.

Apgailėtina ir kitas atvejis. 
Kai Waller Baltis nepateko į 
partijos rinkiminį sąrašų, tai 
Lietuvių Demokratų Lyga pa
siuntė demokratų partijos va
dovybei griežtą protestą, rei-

Kalifornijos užpuolikai, vagys ir plėšikai Carl Bowles ir Wilfred Gray 
policijos rankose. Jy rankos surištos jy pačiu dėvėtais švarkais.

NELINKSMA LIETUVIAMS ŽINIA
kalaudama, kad būtų paliktas 
Baltis. Tuo tarpu kitas lietuvis 
pradėjo rašinėti demokratams 
laiškus, kad jį paskirtų į Balčio 
vietą. Toks jo elgesys pakenkė 
Balčiui ir pakenkė lietuviams. 
Balčio į sąrašus nesugrąžino, 
o ano nepaskyrė. Iš viso, lietu
vio į sąrašus ‘nepaskyrė.

Lietuviai turi dar pramokti, 
kaip vesti politinę akcijų, jeigu 
nori išsikovoti atsakomingos 
tarnybos. Adu. Charles P. Kai l

gais, kuriuos per šiuos, metus 
sutikau ir su kuriais daug ma
lonių valandų praleidau.

Kazys \P. Deveikis

“Mūsų Lietuvai” 
reikalingos fotografij’os

“Mūsų Lietuvos” autorius, 
išleidęs šios knygos I ir II to
mus, intensyviai dirba prie 
III tomo rankraščių. Jam rei
kalingos šių Lietuvos vietovių 
nuotraukos: Juodeikiai, Lygu
mai, Gaščiūnai, Stačiūnai, Si
deriai, Polekėlė, Pakapė, Žarė
nai-Latveliai, Gardai; Skar
dupiai, Patašinė, Mindaugai, 
šeštokai, Igliškėliai, Igliauka, 
Gudeliai, Naujoji Ūta, Višakio 
Rūda, Sasnava, Patilčiai, Rum
bonys, Krokialaukis, Riečiai, 
Pilviškiai, Lankeliškiai, Gra
žiškiai, žalioji, Didvyžiai, Sa
gotoji, Alksninė, Sutkai, Lekė
čiai, Ž. Panemunė, Jankai, Sla
vikai, Paluobiai, Plokščiai, Pa- 
ežerėliai, Ilguva.

Nuotraukų motyvai gali būti 
įvairūs: bendrieji miestelių 
vaizdai, svarbesnieji pastatai 
(mokyklos, bažnyčios, pamink
lai), piliakalniai, upės, ežerai; 
lietuviškosios veiklos pasireiš
kimai (organizacijos), etnogra
fiškos nuotraukos ir kt.

Jeigu kas turėtų tokių nuo
traukų, prašomi jas paskolinti; 
originalai saugomi ir, juos pa
naudojus ar nepanaudojus, su
grąžinami. Jas paskolinę lai
komi knygos talkininkais; to
kių asmenų pavardės įrašomos 
į “Mūsų Lietuvos” bendradar
bių bei talkininkų sąrašus ir 
paskelbiami knygoje.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-]911
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VINCENT URBAN
Gyv. 3347 So. Love Avenue

Mirė 1965 m. rugpiūčio 2 d., 9:50 vai. ryto, sulaukės 67 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Eglupių kaime, Pajavonio valsčiuj ir Vilka
viškio apskrity.

Amerikoj išgyveno 28 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Martha Plečkaitienė, švogeris Vincas, se

sers vaikai: Theresa Zienis, jos vyras Petras, Edward Plečkaitis, jo 
žmona Elsie ir jų šeimos; mylima draugė Stella Mažeika ir jos sū
nūs Alphonse, pusseserė Ursula Kačinskienė ir jos šeima, sesers duktė 
Anna Kane, jos vyras Felix ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Škotijoj liko sesuo Ona Mikalauskienė ir jos šeima.
Lietuvoje liko brolis Jonas Urbanavičius ir sesuo Uršulė Bekerai- 

tienė, ir jų šeimos.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted Street.
Ketvirtadienį, rugpiūčio 5 diena 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Vincent Urbano giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atšisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesuo, švogeris ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Šiais reikalais rašyti aclresu: 
Bronius Kviklys, 5745 South 
Campbell Ave., Chicago, Ill. 
60629.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Kęstučio Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, rugpiūčio 
mėn. 6 d. 7 vai. vakare Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Nariai 
prašomi kuo skaitlingiausiai dalyvau
ti, nes bus svarstomas “Cicero Liberty 
Hali” šėrų pardavimo klausimas.

Valdyba

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefoną*: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

‘ETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
iy 2533 W. 71st STREET

' Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

e

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO WESTERN AVE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
,3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2311 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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CICERO
Metinis skautų parengimas 

šiemet įvyks spalio mėn. 23 d. 
Šv. Antano parapijos salėje.

Iš pereitų metų parengimo 
gauto pelno $110 buvo šiemet 
įmokėta Lituanicos tunto nau
jiems įrengimams Rako sto
vyklavietėje. Be to, kiekvie
nam Mindaugo draugovės skau
tui, vykusiam šiemet į vasaros 
stovyklą, buvo primokėta po 
$25, taip, kad patiems skautų 
tėveliams beteko mokėti po $20.

Šiemet iCicero skautams va
dovauja Gvidas Valentinas, o 
tėvų komiteto pirmininkė yra 
Anelė Žukauskienė, kurie ma
loniai prašo visus Cicero ir 
apylinkės tautiečius spalio mė
nesio 23 d. rezervuoti skautams 
ir dalyvauti jo metiniame pa
rengime. S. Paulauskas

Vaidyla atšaukė piknikų
Sandaros piknikas buvo su

ruoštas liepos 31 dienai. Vir
tuvėn buvo suvežtas maistas, 
už baro atvežti gėrimai, prie 
vartų pastatyti žmonės, bet Mi
kas Vaidyla nutarė pikniką at
šaukti. Buvo atvažiavę ir mu
zikantai, bet jiems buvo pra
nešta, kad piknikas atidėtas.

Nespėjo jis atšaukti pikniką, 
sušilo oras ir privažiavo gana 
daug žmonių. Vieni girkšnojo 
prie baro, o antrieji maitinosi 
ir komentavo, ar gerai buvo

PAPŪGA — RUGPIŪČIO MĖNESIO GRAŽUOLĖ
Chicagos^ Parku distriktas parinko Linkolno parkui rugpjūčio mėne
sio paukštį raudonais šonais papūgą, žinomą mokslišku vardu Larius 
roratus. Jos giminė gyvena Pietiniu jūrų salose, o čia matomoji jau 

yra gimusi Bush Gardens, Tampa, Floridoje.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Par bin inky Reikia Darbininky Reikia

POWER PRESS BRAKE OPERATORS
AND SET UP MAN

SPOT WELDER
DAYS — OVERTIME — COMPANY BENEFITS

FOR APPOINTMENT CALL
Mr. STEHLIK — RE 5-5115

STOREKEEPER — MODERN HOSPITAL
Excellent opportunity for experienced storekeeper in modern hospital’s 
central stores. Must be able to direct and coordinate the receiving, verifying, 
storing and issuing of hospital supplies. Ability to supervise store room 

staff of three, also required.
2 to 3 years store room experience a must. Familiarity with hospital supplies 

and equipment helpful but not essential.
GOOD STARTING SALARY — MANY LIBERAL BENEFITS

CALL OR APPLY — PERSONNEL DEPT.

WEISS MEMORIAL HOSPITAL
4646 N. MARINE DRIVE

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

padaryta, kad piknikas buvo 
atšauktas. Bučo sode lietaus 
nebuvo, oras buvo šiltas ir ga
lima buvo piknikauti.

Piknikautojas

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntini, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip siu
sti, tuo budu sutaupysite nema
žai pinigu.

Plokštelės J. Vaznelio — dai- 
nu ir opery rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokiy muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" ■<— vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siysti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo- 
kiy tarpininky.
Rašomosios mašinėlės lietuviu 
ir kity kalby raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuviy 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

Padėka Bagdonui
Už nuoširdų ir teisingą 

straipsnį ‘‘Quo vadus, Domi
ne?”, tilpusį š. m. liepos mėn. 
30 dienos “Naujienose”, jo au
toriui p. Vincui Bagdonui nuo
širdžiai dėkoju. K. Cicėnas

?
IS CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

apie 1:20 valandą ryto ji nuėjo 
į stotį važiuoti namo, kai vos 
laiptais nulipus ją iš pasalų 
čiupo didelis juodis ir urgzda
mas pradėjo žiauriai mušti. 
Primušęs ir drabužius nudras
kęs, jis pasigrobė jos ranki
nuke buvusius $70 pinigų, kit
ką iškarstydamas ant žemės.

Jai išmušti visi dantys, su
laužyta nosis, perlaužtas žan
dikaulis ir, galimas daiktas, 
kad praskeltas galvos kiaušas. 
Ar stotyje daugiau žmonių bu
vo, nukentėjusi negali pasa
kyti.

Nuo šio pirmadienio sustip
rinta miesto traukinėlių stočių 
apsauga.

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

Priešais Navy Pier 
užsidegė motorlaivis

Sekmadienį penki žmonės 
buvo policijos išgelbėti, kai per 
pusantros mylios nuo Navy 
Pier ežere užsidegė 54 pėdų 
motorinis laivas, Valkirie, pri
klausęs Woodstock kepyklos 
savininkui Emil Jeenings.

Liepsnoms apimant laivą, 
Jeenings per radiją pašaukė 
pakraščių sargybos pagalbą ir 
už kelių minučių atskubėjusi 
policijos valtis paėmė į krantą 
patį savininką ir visą jo šeimą 
— žmoną ir 3 dukteris, kurie 
buvo sulipę į mažą, paskui mo
torlaivį velkamą valtelę. Apde
gęs motorlaivis išvilktas Navy 
Pier į krantą. Nuostolių pada
ryta už $15,000.

Komedijos gatvėse
Komediantas Dick Gregory 

savo organizuojamas gatvių ei
senas nukreipė prieš Chicagos 
miesto merą Daley, prie kurio 
namų, 35 gatvės ir Lowe Ave
nue kampe, atvedęs 50 civili
nių maršuotojų grupę išvaikš
čiojo iki pirmadienio ryto. Po
licija suėmė vieną baltą vyrą, 
kam iš maršuotojų tyčiojosi. 
Gregory savo grupei pranešė, 
kad kitą rytą, t y. šiandien, nuo 
8 vai. ryto, prasidės dvidešimt 
keturių valandų žygis iš miesto 
centro į Evanstoną. Visi žygiai 
pradedami nuo Buckinghamo 
fontano Grant parke.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

/■”  ——..........
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

žmogus - žvėris tunelyj
Sekmadienio naktį miesto 

centre, požeminio traukinio 
Adams ir Dearborn gatvių sto
tyje buvo rasta žiauriai su
mušta ir apiplėšta moteris, 
Miss Karen Frazer, 19 metų, iš 
Oak Park.

Prieš 2 vai. naktį į požeminę 
stotį įėjęs William Novy, 39, 
pamatė asloje išbarstytus mo
teriškus drabužius ir kitokius 
dalykus, ir pasidairęs rado pa
sienyje savo krauju pasriuvu- 
sią besėdinčią drabužių liku
čius apglėbusią jauną moterį, 
kuri pusiau be sąmonės kažką 
murmėjo.*

Policijos nuvežta į apskrities 
ligoninę ir atsipeikėjusi ji pa
pasakojo, kad baigusi nakties 
tarnybą Northwest Orient Air
lines, 100 S. Michigan Ave.,SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Miesto ir apskrities įstaigos 
persidangina

Jau apie trečdalis Chicagos 
miesto ir Cook apskrities įstai
gų persikėlė į naująjį, 87 mi
lijonus dolerių kaštavusį Civic 
Centro namą, baigiamą statyti 
šalia Miesto valdybos rūmų. 
Visi 22 Municipalinio teismo 
skyriai (persikėlė į naujojo 
dangoraižio 13, 14 ir 15 aukš
tus, taip pat jau persikėlė 8 
apskrities įstaigos, k.a. miškų 
preservų administracija, real 
estate skyrius ir 1.1.; kitos kaip 
tai auditoriaus, apskrities vie
šųjų mokyklų superintendento 
ir koroniero įstaigos jau gegu
žės mėnesį persikėlė. Šiomis 
dienomis keliasi Valst. gynėjo, 
Apygardos teismo klerko, še
rifo, Apskrities teismo, probate 
ir skyrybų teismų įstaigos, o 
galų gale kelsis Illinojaus 
Aukščiausiojo teismo ir Ape
liacijos teismo Chicagos sky
riai, Sveikatos taryba, Vieške
lių departamentas ir kt.

9------ -
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Mikalojaus Ivanausko 
“Liepsnos Tapybos” darbų pa
roda įvyksta nuo rugpiūčio 28 
iki rugsėjo 15 d. Theodore 
Roosevelt School patalpose, 
50th Ave. ir 15th St., Cicero, III.

Tai, kaip pats dailininkas sa-į 
ko, yra “pirma tokia paroda 
JAV-se ir pirmoji pasaulyje”. 
Ruošiamas parodai specialus 
katalogas iš 48 puslapių 8 X H 
colių (inčų) formato, su 70 
iliustracijų. Dail. Ivanauskas 
yra pasižymėjęs visokiais iš
radimais, jų tarpe ir jo origi
nali meninė ąžuolo ar kt. kie
tame medyje deginimo kūryba, 
kurią jis pavadino “liepsnos 
tapyba” (Flame Painting). To
kios tapybos darbų bus galima 
apsčiai pamatyti minėtoj pa
rodoj kasdien nuo 2 iki 9 vai. 
popiet. Įėjimas nemokamas.

— Marija Pėteraitienė, gyv. 
3938 W. 67 St., atsigavusi po 
sužeidimo, porai savaičių bu
vo išvykusi į Colorado kalnus 
pas savo gimines, inž. A. ir J. 
Lataičius, kur jų globojama 
aplankė Colorado Springs, Pi
kes Paak, Garden of the Gods, 
aukso kasyklas, Daniels Park, 
Echo ežerą 10,600 pėdų kalno 
aukštumoje, Evans kalną, El
bert ir kitas žymesnes vietas.

— Onos Didžbalytės ir Jono 
Stoškaus jungtuvės įvyksta 
rugpiūčio 7 d. 12 vai. Šv. Kry
žiaus bažnyčioje, o vaišės, ten 
pat, parapijos salėje, — 4557 S. 
Wood St. 7 vai. vak. Jų tėvai 
— Ona ir Adomas Didžbaliai 
ir Marija 'ir Jonas Stoškai.

— Povilas Antanionis, gyv. 
6410 S. Whipple Street, Mar
quette Parko namų savininkų 
organizacij os vicepirmininkas, 
po jam padarytos tulžies ak
menų operacijos šv. Kryžiaus 
ligoninėje, buvo neblogai pa
sitaisęs ir darbavosi apie savo 
namus. Bet jo sveikata silpna. 
Draugai ir pažįstami galėtų jį 
aplankyti ir suteikti jėgų ko
voti su sveikatos negerovėmis.

— Čikagos 6 apskrities SLA 
valdyba praneša visų kuopų ir! 
organizatorių dėmesiui, kad 
rugsėjo 11 d. įvyks bendras pa
sitarimas sėkmingesnio narių 
telkimo reikalu. Vieta ir smul
kesnė programa bus paskelbta 
vėliau.

— Juozas Bagdžius su žmo
na Elena ir sūnumi Jonu, gyv. 
7243 S. Richmond Street, nese
niai važinėjo po Kaliforniją.

SEMI — SKILLED
Chrome Platers and

Hone operators 
VAN DER HORST CORP.

2610 So. SHIELDS
CA 5-1268

SALESMEN 
to call on industrial 

and 
commercial accounts 

to sell a service. 
MO 4-1686

TO START IMMEDIATELY
3 men with auto to work evenings 

on Catholic Devotion Program.
$75 weekly. Phone
R. J. H E N K E L

HA 7-9144 days
935-5872 after 5 P. M.

WEE PRESS ENGINEERING
Has openings for mechanical assem
blers for assembly of light machinery. 

Day or Night shift.
Apply in person.

59 INDUSTRIAL RD.
ADDISON

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkiy

REIKALINGA
VIRĖJA — ŠEIMININKĖ

Visi namų ruošos darbai, maža suau
gusių šeima, puiki vieta tinkamam as
meniui, geras atlyginimas, reikalingos 

rekomendaci j os.
VE 5-1060

Jie aplankė Los Angeles, Santa 
Monica ir kitas vietoves, o pa
kelyje — Grand Canyon, Petri
fied Forest, Ariz., Las Vegas, 
Nevadoj, ir Red Canyon, Mi.

— Vasario 16 gimnazijos na
mų užbaigimo vajus baigiasi 
rugsėjo 1 d. Iki to laiko reikia 
pilnai atsiskaityti su gautais 
laiškais ir plytelėmis, norint 
dalyvauti dovanų paskirstyme, 
kuris įvyks rudenį. Komitetas 
kasdien gauna daug laiškų su 
aukomis, kurios įrašomos ban
ke Cicero į gimnazijos vajaus 
sąskaitą Nr. 20814 arba 20754.

— Marquette Pk. Balį o 5 sky
riaus , pirmininkas kviečia val
dybos narius posėdžiui rugp'iū- 
čio 5 d. 7 vai. J. Vepšto na
muose, 6953 S. Washtenaw 
Ave. Atskiri pakvietimai nie
kam nesiunčiami.

— Kun. Ben. Sugintas per 
Balfą pasiuntė už rugpiūčio 
mėnesį (surinktus iš ratelių 
$1,180, iš kurių Vasario 16 Gim-

Artistė Kay Ballard ir Sophie Tucker, pabaigusios vaidinti Broadway 
teatre, šnekučiuojasi įvairiais vaidybos reikalais.
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TIK REIKIA UŽBAIGTI GERĄ NA
MĄ, gelsvas 6 kamb. mūras, iškelti 
vamzdžiai, naujas gazo šild., 1% vo
nios, nauja elektra ir kerpėtai, arti 71, 
Marquette Parke, $18,800. Kainavo 
daug daugiau.

iy2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
naujas gazo šild., garažas, arti 72 ir 
California. $23,900.

2 AUKŠTŲ, 6 kamb. medinis, nau
jas garažas, uždari porčiai, prie 65th 
ir Kedzie. $13,500.

7 KAMB. MEDINIS, tvirtas ir mo
dernus, naujas garažas, Brighton Par
ke. $11,500.

LUXUS 6 KAMB. VIENŲ METU 
MŪRAS, arti 65 ir Pulaski, “radiant” 
šildymas, Įrengtas šild. rūsys, gara
žas, platus lotas. $28,500.

9 BUTŲ MŪRAS, labai geras, mūsų 
kaimynystėje, kaina — 7 kartus pa
jamos, lengvai nupirksit paskambinę 
ir atėję i ofisą.

2-JŲ BUTŲ, 1% aukšto, 12 metų 
mūras, 5 ir 4 kamb., 2 atskiri gazo 
šild., sausas beismontas. garažas, prie 
nat Marquette Parko. $30,700.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
SPECIALUS INVESTMENTAS, Roo
ming House Cicero, 18 kamb., pajamų 
$11,760, 50 pėdų sklypas, 2 auto gara

žas, mažos išlaidos, $65,900. 
$15,000 įmokėti.

SVOBODA, 2134 So. 61st Ct„ Cicero 
BI 2-2162 — LA 1-7038

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________~

SPOTLESS TAVERN, 
FULLY EQUIPPED, 

bar and fixtures, good going business, 
corner brick building, good location, 

well established neighborhood. 
Southwest.

Call 6—8 VI 7-0158

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

AUTOMOBILES—TRUCKS

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AB VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

nazijai (45 rateliai) $900; Sa
leziečių gimnazijai (13 ratelių) 
$260, ir Punsko lietuvių gim
nazijai (1 ratelis) $20. Į šią 
sumą įeina Juozo ir Sofijos 
Graužinių lauka Vasario 16 
gimnazijai ir Vytauto ir Rūtos 
Graužinių $20, vietoj gėlių 
a.a. Onai Krikščiūnienei pa
gerbti skiriant auką lietuvių 
gimnazijai.

-— Fredas Brinas, buvęs Ba
takių valsčiaus viršaitis, 14 
metų čia Čikagoje gyvenęs, mi
rė liepos 29 dieną, gyvenęs 
daugiau kaip 82 metus. Jis pa
liko sūnų Aleksą su šeima čia 
Čikagoje, sūnus Artūras su šei
ma gyvena Lietuvoje, 3 seserys 
gyvena Brooklyne, jo jauna- 
metė duktė žuvo per karą, 
šeštadienį, liepos 31 d., po lai
dotuvių pamaldų Ziono baž
nyčioje Fredo kūnas daugelio 
palydovų buvo palydėtas į ka
pų atilsį.

HEATING CONTRACTOR 
'rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo aečius k 
air-conditioning Į naujus ir senus na* 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogi; rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL *-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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